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Nya studier om kryptbilderna 

i Lunds domkyrka

Av Göran Axel-Nilsson

Inledning.

Sedan jag 1948 i Rig framlade en teori 
om, att kryptbilderna i Lunds domkyrka 
vore att uppfatta såsom personifikationer 
av Jakin- och Boaskolonnerna i Salomos 
tempel med namnens innebörd av konst
nären överförd till plastisk form, har den 
vetenskapliga diskussionen fortsatt. Och 
likväl synas figurerna i dag —  över 
hundra år sedan F. V. Scholander öppna
de en modern konstvetenskaplig debatt i 
ämnet genom att tolka dem såsom Sim
son och Delila och över femtio år sedan 
Axel Nilsson påpekade, att Delila, dvs. den 
sittande figuren vid södra kolonnen, bar 
mansdräkt och sålunda ej kunde tolkas 
som en kvinna —  fortfarande erbjuda 
högst olika tolkningsmöjligheter. Under 
det förflutna seklet har över tjugo försök 
till tydningar framlagts, och förhopp
ningarna från början av 1900-talet, ”att 
en ej allt för aflägsen framtid skall lyfta 
mytens och de lösa gissningarnas slöja 
från de gåtfulla bilderna”, ter sig allt
jämt oinfriade (A. Nilsson, 1908). A llt
jämt inbjuder de till utflykter på ”det in
tellektuella tidsförclrifvets gebit”, som 
Lauritz Weibull lätt nedlåtande uttryck
te sig (1908).

Trots detta måste diskussionen föras 
vidare. Framförallt gäller det, att resone
mangen icke låsas fast i vedertagna upp
fattningar —  andras eller egna. Här ma
nar Sven Lagerbrings kloka ord : ”1 syn

nerhet bör man taga sig till vara, att man 
intet antager en äldres gissning för en 
otvivelaktig sanning; en lös mening eller 
oriktig uppgift kan ej genom tiden för
vandlas till en oemotsäglig händelse.” 

När jag härmed framlägger ytterliga
re några nya funderingar i ämnet, är det 
därför i den fasta övertygelsen, att dis
kussionen ej därmed kan förklaras avslu
tad. Tvärtom vill de endast bidraga till 
en fortlöpande sådan och möjligen länka 
den in på nya banor.

örcrs ik tlig rckapitulation

De två skulpterade kolonnerna i Lunds 
domkyrkas krypta har under sin snart 
850-åriga tillvaro ständigt fängslat be
traktaren och satt hans fantasi i rörelse. 
De utgör i nutiden ett självklart mål för 
alla besökare i domkyrkan och har från 
reformationens tid till våra dagar varit 
en ständigt lika aktuell turistattraktion. 
Som konsthistoriska monument förefal
ler de vara unika. Tidigt —  i varje fall 
sedan reformationen —  har till dem varit 
knuten en i flera länder förekommande 
vandringssägen, en typisk förklaringssä- 
gen med relation till större kyrkobyggen. 
Men den lundensiska sägenversionen om 
S :t Laurentius och jätten Finn är ensam 
om att låta jätten ha något med kyrkans 
kolonner att göra, och endast i denna lo
kala variant uppträder även jättens hust
ru och barn. Uppenbart är, att sägnen i
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denna form knutits till lundakatedralen 
på grund av figurernas reella existens i 
kryptan och ej tvärtom. Man kan också 
fråga sig, varför jätten just bär namnet 
Finn. I övriga sägenvarianter förekom
mer också andra namn, t. ex. Skalle. Kan 
namnet Finn möjligen ha något med troll
dom och övernaturlighet att göra? Den 
missionerande kyrkans kult måste av den 
tidiga medeltidens nordbor mången gång 
ha betraktats —  och uppfattats —  som 
”trolldom”, och dess mysterier med en 
vördnad, gränsande till skräckblandad 
vidskeplighet. Namnet Finn var under 
hednatiden ej ovanligt, men ordet ”finn” 
kunde även rent allmänt beteckna ”troll- 
kunnig person”. I lundasägnen är Finn i 
varje fall både undergöraren, som bygger 
den väldiga kyrkan, och förstöraren, som 
i sin vrede vill förstöra templet.

Jag har tidigare framhållit, att all ve
tenskaplig diskussion 0111 figurernas be
tydelse med fog bör utgå från C. G. Bru- 
nius uttalande i hans bok om domkyrkan 
(Brunius, 1836) : ”Man torde . . . kunna 
med skälig säkerhet påstå, att ansenligare 
bildverk icke tillkommit genom blotta in
fall och tanklösa hugskott.” Trots detta 
har många befängda tolkningar sett da
gen under de sistförflutna hundra åren, 
när man sökt anlägga ett mera vetenskap
ligt synsätt än att enbart följa Finnsäg- 
nens anvisningar. Teorierna har avlöst 
varandra i rask följd. Bland dem har ej 
saknats sådana drastiska inslag som att 
man i figurerna velat se såväl de hednis
ka guclagestalterna Tor och Freja som 
domkyrkans byggmästare med hustru och 
barn.

I denna snårskog av tolkningsförsök 
har emellertid ett visat sig vara mer seg
livat än de andra. Det gäller den hypotes, 
som i den stående figuren velat se Sim

son, Gamla Testamentets jätte och starke 
man, störtande kolonnerna i filistéernas 
tempel, och i den sittande Delila med 
Simson 1 skötet —  eller omvänt! Denna 
teori, som tidigast framfördes av F. V. 
Scholander 1864, knäsattes av den frans
ke konsthistorikern Camille Enlart 1905, 
utformades vidare av professor Hjalmar 
Holmquist 1911 och har sedan accepte
rats av de flesta, framförallt av domkyr
kans eminente kännare och utforskare 
under femtio år, framlidne professor Ot
to Rydbeck. Den torde ännu i dag o ff i
ciellt betraktas som sista ordet i den om
stridda frågan.

Kritik mot Simson-teorien har likväl 
icke uteblivit. Sådan har bl. a. framförts 
av den danske konsthistorikern Francis 
Becket och av mig. I min granskning av 
problemet 1948 framlade jag dessutom 
teorien om Jakin och Boas. Detta tolk- 
ningsförslag, som bl. a. stöddes av mot
svarande idéer inom romansk byggnads
konst såväl i utlandet (W ürzburg) som i 
Skåne (Dalby), är jag emellertid nu böjd 
att överge eller åtminstone modifiera. 
Hypotesen hade nämligen en väsentlig 
svaghet, något som jag även medgav i 
min uppsats: den sittande kryptfigurens 
”barn” lät sig ej inlemmas i densamma. 
Trots detta håller jag dock fortfarande 
ej för osannolikt, att även idékomplexet 
Jakin och Boas kan ha varit aktuellt och 
medvetet för kryptinteriörens planerare 
och gestaltare, särskilt med hänsyn till 
kolonnernas placering vid ingångarna till 
kryptan.

Diskussionen efter 1948.

Mot den Jakin och Boas-teori, som jag  
1948 framförde, har emellertid hittills 
med några undantag inga direkta gensa
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gor publicerats. Som väntat uppträdde 
Otto Rydbcck  omedelbart till försvar för 
Simson och Delila-teorien. Han publice
rade samma år ett genmäle, som huvud
sakligen innebar ett upprepande av tidi
gare av honom själv och andra anförda 
uppgifter till stöd för denna teori, medan 
Jakin och Boas-teorien bestämt avvisa
des.1 Med rätta framhåller Rydbeck vis
serligen, att jag ej lyckats förklara ”bar
nets” roll i sammanhanget, men bekymrar 
sig fortfarande föga om den ikonogra- 
fiskt helt oriktiga tanken att placera De
lila i Simsons sköte i stället för omvänt. 
Figurerna beskrives i övrigt så, att de 
bringas till överensstämmelse med den av 
Rydbeck knäsatta Simsonteorien. Bl. a. 
nämner Rydbeck om ” fjättrarna, som 
binda denne [Simson] vid kolonnen.” 
Några fjättrar finns verkligen ej att se, 
men ordet är här använt för att övertv- 
ga läsaren om Simson-teoriens riktighet. 
F11 dylik polemik är ej saklig och dess
utom farlig, enär det framförallt gäller 
att utgå från bilderna själva och ej från att 
få dem att passa in i en a priori fastsla
gen tolkning.

Vidare kan konstateras, att den beskri
vande folder, som gratis utdelas till varje 
besökare i domkyrkan, alltjämt meddelar 
den av Rydbeck vedertagna Simson-teo
rien.“

Rikard Holmberg  lämnade 1962— 63 
under hänvisning till ett arbete av Egon

1 Rydbcck, 1948, s. 15—17. — Jfr även Rydbeck, 
1958, s. 28, där förf. upprepar Simson-teorien och 
talar om figurerna såsom ”vetenskapligt tydda som 
bilder av Simson och Delila”.

2 I den engelska upplagan heter det bl. a. om dc 
södra kolonnfigurerna : ”they are held to represent 
Samson with Delilah in his arms”, och ofn den 
norra figuren : ”now' considered to represent Sam
son, pulling down the temple in Gaza . . . ”. — Även 
M. Mackcprang, 1941, s. 90—91, ansluter sig till 
Simson-teorien. J fr även E. Lundberg, 1940, s. 224.

Thun 1961 ett intressant bidrag till Sim- 
son-teorien. Han skriver bl. a. :

”A propos de l’opinion avancée par Axel-Nils- 
son [om Jakin och Boas] . . .  sur les fameuses co
lonnes de Finn de la crypte de la cathédrale, il 
faut objecter que les colonnes peuvent très bien 
être tout de même des représentations de Samson, 
quoique la scène de Dalila soit absente. Il doit 
s’agir ici d’une représentation symbolique du mys
tère du salut, du même type que celle des tympans 
de Gråmanstorp, avec la description de la destruc
tion du temple de Gaza en deux scènes, où la co
lonne sud illustre le salut de l’humanité par la mort 
de Samson, alias le Christ, l’humanité étant repré
sentée par l’enfant sauvé, compagnon de Sam- 
son . . .  La même scène est reproduite en un seul 
tableau sur les fonts baptismaux de Gråmanstorp 
ainsi que sur un bas-relief de Naples.”:i

Det återstår att redogöra för ytterli
gare några senare tolkningsförsök. För 
dem alla gäller, att Jakin och Boas-teo- 
rien helt förbigås.

H. Christiansson publicerade 1949— 51 
några teorier om medeltida stenslungor 
utan att därvid lämna någon ikonogra- 
fiskt tillfredsställande lösning av krypt
bilderna samt ägnade sig 1957 åt en 
studie av den tidigare i diskussionen ofta  
anförda Simson-portalen i S :te Gertrude 
i Nivelles.

Att reliefer och skulpturer på denna 
portal hänför sig till Simson-berättelsen i 
Gamla Testamentet står utom all fråga. 
Bildernas samband med kolonn figurerna 
i Lund kan däremot ej fastslås. Den från 
1100-talets slut härrörande Simson-porta
len i Nivelles uppvisar ett genomfört iko- 
nografiskt schema enligt den vedertagna 
principen om ”concordia veteris et novi 
testamenti”. I tympanon framställes så
lunda till vänster hur Delila avklipper 
Simsons hår och till höger hur Simson 
bländas, båda motiven paralleller till Kris-

:i Holmberg hänvisar till Réau, 1956, s. 248, samt 
till Rydbeck,'1915, fig. 150, 151 och 173:4.
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ti törnekröning. I mitten följer så en scen 
med Simson sönderslitande lejonets gap, 
dvs Kristus nedstiger i dödsriket. De två 
sidokolonnerna visar dels hur Simson bär 
bort Gazas portar, dvs. Kristi uppståndel
se, dels hur han störtar filistéernas tem
pel, dvs. Den yttersta domen. Såväl hår
klippnings- som bländningsscenen är 
framställd med all önskvärd åskådlighet 
och i full överensstämmelse med Gamla 
Testamentets text. Och naturligtvis vilar 
här Simson i Delilas sköte ordagrant e f
ter textens ord. Beträffande de stående 
Simson-figurerna är följande att obser
vera. Simson bär i båda fallen 1100-ta- 
lets manliga dräkt och bär Í ena fallet ett 
bälte av ett slag, liknande dem, vilka fö
rekommer på figurerna i Lund. Men —  
och detta förefaller mig väsentligt —  
själva kolonnerna är i den ikonografiska 
framställningen sekundära. De är huvud
sakligen att uppfatta som arkitektoniska 
element, till vilka figurskulpturerna är an
slutna. Simson bär i ena fallet stadspor
tarna över vänstra axeln. I det andra fal
let antydes sammanstörtandet av Dagons 
tempel i reliefer på kolonnens tärnings- 
kapitäl, medan det förhållandet, att den 
till kolonnen anslutne Simson griper kring 
densamma, visserligen här ytterligare för
stärker det ikonografiska motivets inne
håll och kan sättas i korrespondens med 
kapitälets framställningar, men likväl ej 
vid en sammanställning med den andra 
kolonnbilden kan anses såsom ett primärt 
huvuddrag i kompositionen.

Att Simson i Gamla Testamentet upp
fattats som en parallellgestalt till Kristus 
i Nya Testamentet är en så ordinär före
teelse i medeltida ikonografi, att före
komsten av Simson-framställningar i 
Lunds domkyrka i både skulptur och må
leri, såväl under tidigare som senare ske

den i kyrkans konsthistoria, ej är ägnat 
att överraska. Då emellertid en relie f- 
framställning av Simsons strid med le
jonet, dvs. en parallell till Kristi nedsti
gande i dödsriket, förekommer i nordöst
ra långhusportalens tympanon, får detta 
ej sammankopplas med kryptans ikono- 
grafiska framställningar utan med den 
motsvarande reliefen i sydöstra långhus
portalens tympanon, som visar Lammet 
med segerfanan, en symbol för Kristi 
uppståndelse.

Preceptorn Erik Cinthio avstod i sin 
grundläggande avhandling 1957 helt från 
varje tolkningsförsök av kryptans kolonn
bilder och nöjde sig med en vag antydan 
om, att två av kryptans ref flade kolon
ner eventuellt i ett tidigare byggnadsske- 
de intagit de skulpterade kolonnernas 
plats. I en tidigare, populär framställning 
från 1953 relaterar Cinthio Finn-sägnen 
med följande konklusion: ”Sagonamnei 
får fortfarande gälla, även om vi nu ser 
figuren ursprungligen menad som Si
mon [sic !] eller snarare som någon sym 
bolisk personifikation av den styrka-, som 
hjälper till att bära npp grundvalarna i 
inte endast kyrkan som byggnad utan 
främst som s a m f u n d (kurs. av mig.).

Med stor lärdom och fantasi försökte 
universitetsadjunkten dr. phil. Kiels Luk- 
man 1960 föra i bevis, att kryptans båda 
kolonnbilder skulle föreställa S :t Lauren
tius samt Jungfru Maria med Jesusbar
net. Uppsatsen är främst byggd på för
fattarens historiska, filologiska och folk- 
loristiska kunskaper. Konsthistoriskt fö
refaller studien däremot föga underbyggd 
och författarens orientering inom medel
tida konsthistoria och ikonografi obetyd
lig. Hela hans hypotesbyggnad hänger 
därför konsthistoriskt sett helt i luften 
och måste betraktas som ett visserligen
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intressant och skickligt genomfört men 
alldeles icke övertygande tankespel. Trots 
det bestickande i själva huvudtesen mot- 
säges innehållet helt av skulpturerna själ
va. Det faller på sin egen orimlighet, att 
lunda figurerna skulle kunna utgöra illu
strationer till författarens åsikter.

Det senaste inlägget i diskussionen har 
till upphovsman professor George Zar
necki, som i en uppsats 1965 behandlar 
en tidigare bl. a. av Otto Rydbeck (1913 
s. 95) diskuterad romansk brons i Oslo 
Kunstindustrimuseum. Det är framför
allt bronsfigurens dräkt och bälte, ”the 
belt of strength”, som är föremål för för
fattarens interpretation. Han finner detta 
bälte med dess typiska rundel vid rygg
partiet karakteristiskt för 11 (30-talets 
framställningar och särskilt för sådana 
från århundradets första hälft. Enligt 
Zarnecki har bältet symbolisk innebörd, 
det är ett ”starkhetsbälte”, vars mening- 
vore att framhålla innehavarens styrka, 
kraft osv. ”The meaning of the ’belt of 
strength’ must have been understood by 
many people throughout Europe in the 
12th century. In most cases, its use meant 
that the wearer is fabulously strong or gi
gantic in size. On rare occasions however, 
its use suggests something sinful and 
evil.” Det senare söker författaren bevisa 
med några tillfälliga, ej alltför överty
gande exempel.

Bland de många exempel på figurer 
med ”starkhetsbälte”, som Zarnecki an
för, märkes förutom Oslo-figuren också 
en av de båda Simsongestalterna i N ivel
les samt kryptbilderna i Lund. Den ståen
de figuren i Lund har visserligen ej nå
gon ”rundel” utan endast en ansvällning 
på sitt bälte, men författaren godtar ho
nom i analogi med Nivelles figuren utan 
diskussion som en Simsongestalt. Beträf

fande den sittande figuren i Lund med
ger han, att ”no satisfactory identifica
tion of this figure holding a smaller fig
ure on its hands, has been offered. P er
haps it is the illustration of Judges XVI, 
10— 12 . . ., in which case the seated f ig 
ure is Samson hound by ropes, while 
the smaller one is one of the Philistines 
trying to capture Samson .” (kurs. av 
mig.).

Man kan här fråga sig, varför Zarnec
ki ej omtalar, att också den mindre figu
ren på södra kolonnen i Lund är försedd 
med samma slags bälte? Så är nämligen 
fallet, och styrker endast min egen upp
fattning, att denna sorts bälte icke är nå
got annat än en tidstypisk dräktdetalj. A 
andra sidan motsäger Zarneckis bälte fun
deringar ej vare sig Simson-Jakin-teori- 
erna eller det tolkningsförsök, som här 
längre fram skall prövas.

Zarnecki anför en del bibliska uttryck, 
vilka han menar kan sättas i relation till 
”the belt or girdle of strength”, t. ex. Ps. 
18:32, Ordspr. 3 1 :17 och slutligen början 
av Ps. 93 : ”Herren har klätt sig, han 
har omgjordat sig med makt, därför står 
jordkretsen fast och vacklar icke.” Detta 
rimmar emellertid ganska illa med Zar
neckis påstående, att starkhetsbältet 
stundom även symboliserar ”something- 
sinful and evil”. Han tvingas erkänna, att 
stvrkebältets syndfulla karaktär är mal
placerad symbolik, om den lilla bronsfigu
ren i Oslo utgjort foten till en ljusstake. 
Skall figuren dessutom tolkas som före
ställande Simson, vilket han finner san
nolikt, visar detta ytterligare, att tesen 
om bältet som symbol för synden är svagt 
underbyggd. Tv samtidigt menar Zarnec
ki, att Simson här i egenskap av ljushål
lare eller ljusbärare lyfter ljuset i höjden, 
dvs. Kristus själv, ”lumen mundi”. Själ
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va bronsfiguren anser författaren vara av 
nordiskt ursprung och från omkring 1125
— 50.

Vi ser sålunda, att även Zarnecki an
sluter sig till Simson-teorien beträffande 
kolonn figurerna i Lund.

Nödvändigheten av nya 
kombinationer

Det förefaller mig befogat att inleda det
ta avsnitt med några citat av två framstå
ende äldre konsthistoriker, vars synpunk
ter delvis varit vägledande för den kom
mande framställningen.

Redan för över hundra år sedan utta
lade Anton Springer i sina ikonografiska 
studier (1860) följande betydelsefulla 
satser :

”Mag uns auch die Bedeutung des einen oder 
anderen Gebildes dunkel bleiben, der Inhalt geheim
nisvoll dünken ; für den ursprünglichen Beschauer 
waren die Formen durchsichtig, der Gedanke klar, 
wie auch der Künstler bei der Komposition seines 
Werkes auf das Verständnis seitens der Betrach
tenden rechnete. Die Quellen, aus welchen der 
Künstler die Motive der Darstellung schöpfte, fal
len mit jenen zusammen, welchen die Bildung der 
Zeitgenossen entsprang. Der Anschauungskreis des 
Zeitalters bietet den festen Hintergrund für die 
Künstlergedanken ; in ihm haben wir zunächst die 
Erklärung der Motive zu suchen. W as im Bewusst
sein der Zeit nicht lebt, dafür ist auch der Sinn 
des Volkes, auf welchen der Künstler cinwirken 
wollte, tot.”

Till dessa principiellt så viktiga åsikter 
ansluter sig senare Karl Künstle, då han 
1928 hävdar :

”Es muss als unumstössliches Axiom gelten, dass 
jeder Künstler die Motive seiner symbolischen 
Sprache aus dem Vorstellungsinhalt seiner Zeit 
genommen hat”, och därtill lägger den fundamen
tala regeln : ”Um den symbolischen Gehalt der 
Bildwerke richtig zu erfassen, müssen wir in die 
geistige Atmosphäre, in der sie entstanden sind, 
vorzudringen suchen.”

Dessa satser förefaller oss numera själv
klara. Erfarenheten visar emellertid, att 
de ej nog ofta kan upprepas. Äter och 
åter måste vi med dem som ledstjärnor 
söka pejla den medeltida kyrkans tankesy
stem, om vi skall hoppas att någonsin kun
na tolka många av de gåtor, som medel- 
tidskonsten ännu erbjuder oss. Endast ge
nom att beträda denna väg och genom att 
söka sätta oss in i det religiösa tänkande, 
som var levande och aktuellt för den eck- 
lesiastiska samtid, under vars ledning den 
kyrkliga konsten tillkommit, skall vi ha 
möjlighet att närma oss målet.

Ingen av de författare, som tidigare 
behandlat kryptbilderna i Lunds domkyr
ka, har bättre förstått detta än den fram
lidne lundakonsthistorikern William A n
derson, då han yttrar (1926 ) :

”De kunna endast tänkas såsom uppståndelse- 
och återlösningsscener, ett uttryck för de kristnas 
hopp om uppståndelse i nära anslutning till påsk
veckans liturgi.”

Och han fortsätter :
”Det synes vara uteslutet alt vi för kryptkolon- 

nerna kunna förutsätta andra än sepulkrala motiv. 
Kryptan är inom den kristna kyrkan en så viktig 
beståndsdel i församlingens hopp om den kom
mande uppståndelsen, att så monumentala och 
framträdande scener som dessa knappast kunna syf
ta på något annat än återlösningen. En kyrkas 
konstnärliga utsmyckning, plan och inredning till
kom dock ej på måfå; bakom varje detalj låg en 
liturgisk tanke och ett väl ordnat program. Sten- 
mästarna ägde ej den bildning, som erfordrades 
för att uppgöra planen till en kyrkas konstnärliga 
utsmyckning i vad det röjde idéinnehållet och sce
nernas ordningsföljd; detta kan blott ha skett ge
nom skolade teologer.”

Med utgångspunkt från vad som här 
ovan sagts och i förvissning om nödvän
digheten av att söka nya kombinationer 
till problemets lösning skall här framläg
gas ytterligare tolkningsförsök av kolonn
figurernas innebörd.
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K  ryp ta i is sy mb o l i k
Om man tillämpar det föregående på för
hållandena i Lund vid kryptans tillkomst
tid, är följande att iakttaga.

Ärkebiskopsdömet i Lund instiftades 
1104. Den förste ärkebiskopen blev A s
ker. I full överensstämmelse med gällan
de sed började denne tydligen omedel
bart uppförandet av en värdig domkyrka 
för ärkestiftet. Till detta hörde förutom 
Danmark också Sverige, Norge, Island 
och ön Rügen. Stiftet var att betrakta som 
ett missionsstift, beläget i den kända värl
dens periferi.4

Den nya kvrkan anlades i anslutning 
till en tidigare, den s. k. Knut den heliges 
kyrka, helgad åt S :t Laurentius. Utanför 
denna äldre kyrka låg en brunn i öster. 
Man började med den nya katedralens 
östra del. Först anlades en krypta. Denna 
var till sin plan så stor, att brunnen om
fattades av densamma och fick sin plats 
i kryptans norra tvärarm.

Kryptans symbolik förefaller klar. Den 
utgjorde ett underjordiskt kultrum med 
traditioner från gammalkristen tid och 
martyrernas gravplatser.5 Detta under 
jord belägna rum var ett gravrum  och 
representerade därmed dödsriket (hebr. 
Scheol, grek. H ades). I kryptan har med 
all sannolikhet de första ärkebiskoparna 
och andra höga andliga i Lund avsett att 
fä sin vilostad. Men kryptan i Lund med 
sin naturliga vattenkälla var också ett 
doprum, ett baptisterium.

Liksom för domkyrkan i dess helhet 
gäller för kryptan i Lund talet åtta som 
symbolisk modul.

4 J fr  grundläggande arbeten av L. Weibull, E. 
\Yrangel, O. Rydbeck, E. Cinthio m. fl.

5 Jfr  Otte, 1883—85, s. 53—55 — Hildebrand, 
1898—1903, s. 230, 249—250. — Personne, 1912. — 
Cinthio, 1964. — Tfr även Grabar, 1946, s. 436— 
487.

”Baptisteriet bor vara 8-kantigt. Pä talet 8 böl
den byggnad uppföras, där det heliga dopet undfås 
och där folket återfinner sanningen. 8 var nämli
gen det nya livets tal och döpelsen var det nya li
vets förebud,” (Paulsson, 1944).

J. Sauer (1924) framhåller vidare, att ”die 
Zahl acht hat ihre Bedeutung durch die am achten 
Wochentag erfolgte Auferstehung des Erlösers er
halten (S. Ambros., In Luc. 7, n. 173 [Migne XV, 
1834]): In octavo numéro ressurectionis est pleni- 
tudo. Sie ist damit zur eigentlichen heiligen Zahl 
des Neuen Bundes geworden, so wie es die Zahl 
sieben im Alten war . . . ”

Hirn fullföljer dessa utläggningar : ”En yttre 
omständighet, såsom för kyrkobyggnadens place
ring, skulle emellertid icke ensam ha förmått leda 
till några vittgående följder, om icke grafven i och 
för sig hade upptagit en betydande plats i de krist
nas idévärld. ’Genom döden och grafven’ hette det, 
’skulle den omvände i dopet gå fram till sitt nya 
lif.’ (Rom. VI, 3—4, Col. II, 12). På grund af des
sa Paulus uttalanden har grafsymboliken inverkat 
såväl på döpelsens ritual som på de gamla dopkyr
kornas form (not: J fr  Hermas, Pastor cap. 16. 
Om huru hedningarna stiga som [andligen] döda 
ned i dopet, men resa sig lefvande ur detsam
ma . . .  De äldsta baptisteriernas octogona form 
tolkades redan af de gamla kyrkofäderna med sym
bolisk hänvisning till de runda eller octogona graf- 
monumenten . . .  Ett uttryck för samma begrepps- 
förbindelse kan man se i det faktum, att de ro
manska dopfuntarne ofta voro smyckade med reli
efer, som framställde Kristi död och uppståndelse). 
Så mycket uppenbarare verkningar måste ju då ha 
här flutit ur alla de föreställningar och bruk, som 
förbundo sig, icke med den symboliska graf, hvil
ken Paulus i sitt poetiska bildspråk åberopar, utan 
med det konkreta dödshuset.”0

Den 30 juni 1123 invigde ärkebiskop 
Asker huvudaltaret i kryptan i Lund med 
stor högtidlighet. Dagen var helgad S :t 
Paulus, hedningarnas apostel, den store 
missionsaposteln. Säkerligen var dagen ej 
vald utan mening i det nya ärkestiftet.

Huvudaltaret invigdes märk väl ej åt 
den föregående och blivande kyrkans 
skyddspatron S :t Laurentius utan till ära 
åt den helige Johannes döparen samt åt 
alla patriarker och profeter. Denna upp-

0 Hirn, 1909. — Jfr  Forstner, 1961, s. 70—71, 
86, samt Rappe, 1962, s. 149—150, 165.
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gift är av betydelse ej enbart som ett 
kyrkohistoriskt faktum utan också för 
vår undersökning. Den understryker näm
ligen uppenbart kryptans karaktär av dels 
gravrum-dödsrike, dels doprum-baptiste- 
rium.

Enligt Kyrkans uppfattning vistades i 
dödsrikets övre del eller krets (limbus) 
det gamla förbundets män eller de s. k. 
fäderna i Gamla testamentet, som ej lärt 
känna Kristus. Det var alla dessa fäder, 
patriarker, profeter och helige, som enligt 
Kyrkans tro uppehöll sig här i ”limbus 
patrum”. Likaledes fanns här nere i ”lim
bus puerorum” de synd fria spädbarnen, 
som avlidit odöpta. Det enda lidandet för 
alla dessa ännu osaliga eller icke återlösta 
var en oavbruten trånad efter förlossning.

Sedan Kristus dött på korset och lagts 
i sin grav, nedstiger han i dödsriket. Fö
rebådad av sin härold eller ”praecursor”, 
Johannes döparen, spränger han och in
träder genom dödsrikets portar, löser de 
där fjättrades bojor, befriar de bidande 
och för dem med sig upp i ljuset, till sa
ligheten, triumferande över djävulen. Den 
förste av dessa dödliga, som av Kristus 
hämtas upp till förlossning, är Adam, 
den siste är Johannes döparen.

Denna lära, som tidigt utbredde sig och 
befästes inom Kyrkans östra delar, full
följdes och utbildades bl. a. av författa
ren till det apokryf iska Nikodemus-evan- 
geliet från 300-talet, vilket under tidig 
medeltid spelat en viktig roll. Då och se
nare allmänt omfattade spåras dessa tan
kar överallt såväl i den religiösa littera
turen som i den bildande konsten. De ut
läggas vid 1200-talets slut av Jacobus de 
Voragine och återklingar bl. a. hos Dan
te.

Några citat kan här vara upplysande. I "Evan
gel ii Nicodemi pars altera sive Descensus Christi

ad inferos” heter det : .. framträdde Herren i
sitt majestät i dödsriket i människogestalt och upp
lyste det eviga mörkret och krossade de oupplös- 
liga fjättrarna; med hjälp av sin oövervinnerliga 
kraft besökte han dem, som genom sina missgär
ningar sutto i det djupa mörkret och i dödens 
skugga genom sina överträdelser.”7

Och Prudentius sjunger i sin vackra sång:
”Till en tid i dödens välde livets furste själv sig 

gav
för att lära dödens fångar vända åter ur sin grav, 
sedan gamla synders bojor lossnats upp och fallit 

av.
Nu av helga fäder många följa i ledsagarns spår, 
fram ur sina grif ter skaran på den tredje dagen

går,
anden, som i vila bidat, kroppens klädnad återfår.

Sist, när dödens makt betvingad, människan för
lossad var,

han, att faderns tron bestiga, segersäll till himlen 
far.;

tidens kval åt korsets hjälte evig äras frukter bar.”
{Bergman, 1916) 

Jacobus de Voragine har en lång utläggning om 
Kristi uppståndelse, som han betraktar under sju 
olika aspekter. Han säger bl. a. följande: ”Und der 
Herr ist erstanden an dem dritten Tage nach sei
nem Leiden.”

Han frågar sig varför just på tredje dagen oc.li 
anger därvid flera orsaker, bl. a. : ”Das siebente, 
wie er die heiligen Väter, die im Limbus waren, 
herausführte, und was er daselbst tat.”

Och han fortsätter : ”Das siebente und letzte 
Stück ist, was unser Herr in der Vorhölle w-irkte, 
und wie er die Altväter daraus erlösete. Hievon 
spricht das Evangelium nicht ; doch sprechen da
von ctlichermassen Sanct Augustinus in einer Pre
digt und Nicodemus in seinem Evangelium ...”* 

Hos Dante säger Vergilius under vandringen ge
nom Inferno bl. a. följande:
” ................................  jag var nykomling ännu i
detta tillstånd, när jag såg en Mäktig hit neder 
komma, krönt med segertecken. Han från oss tog 
den förste faderns skugga och Abels, dennes sons, 
samt Noas äfven med Moses’, som gaf lag och 
lydde lagen ; och konung David, Abram, patriar
ken, Israel med sin far och sina söner och Rakel, 
för hvars skuld så svårt han trälat, samt många 
fler, och saliga dem gjorde. Och veta må du : före

7 [Nicodemus], 1876, s. 398 f. — Jfr  [Nicode- 
rnus], 1818, kap. 21, s. 76 samt [Nicodemus], 1850, 
kap. 16, vers 18 f. (s. 44).

8 Jacobus de Voragine, 1963, s. 272 ff och s. 280 
—284.
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dessa nämnda ej vorde några människoandar fräls
ta.””

Denna österi från kommande lära blev 
också av betydelse för konsten. I den by
santinska kyrkans ikonografiska schema 
framställdes uppståndelsen, Anastasis, i 
form av Kristi nedstigande till dödsriket 
(descensus ad inferos) och hans befrian
de av de där väntande fäderna.

Bland de många, som i nyare tid ingå
ende sysslat med detta teologiska lärosys
tem och dess betydelse för den kristna 
konsten, kan jag här endast uppehålla mig 
vid ett fåtal. Också detta kan synas som 
en överloppsgärning men torde likväl ha 
en viss betydelse för den följande fram
ställningen.

] -iktor Rydberg har ingående behandlat dessa 
frågor. (Rydberg, 1897). Han framhåller först 
vikten av att skilja mellan helvetet (hebr. Gehen
na) oeh dödsriket (hebr. Sclieol, grek. Hades). 
Gehenna var ej befolkat utan stod tomt tills efter 
Den yttersta dagen och Den yttersta domen. Hades, 
som nytestamentligt stundom kallas ”jordens hjär
ta” (Matt. 12, 40) eller ”jordens nedre rum” (Ef. 
4, 9), uppdelades i olika delar eller kretsar (limbi), 
nämligen en övre, till vilken Hades portar förde, 
Paradiset (Luk. 23, 43) eller ”Abrahams sköte” 
(Luk. 16, 22), bestående av fädernas krets (lim- 
bus patrum) och spädbarnens krets (limbus puer- 
rorum eller infantum), därpå följde Fängelset1, 
samt slutligen Tartaren, ”den bottenlösa” (Luk. 8, 
31).

Själva uppståndelsemomenten är tre, nämligen: 
Första uppståndelsen eller Kristi egen uppståndel
se; Andra uppståndelsen, även kallad ”Kristi förs
ta tillkommelse”, ”Livets uppståndelse” eller ”De 
rättfärdigas uppståndelse”, som betecknar det mes- 
sianska rikets inträdande, varvid Kristus nedstiger 
till Hades, befriar andarna där och för dem upp 
med sig, samt slutligen Tredje uppståndelsen, även 
kallad ”Domens uppståndelse”, ”Yttersta dagen”,

” Dante Alighieri, Dantes gudomliga komedi. 
Öfvers. af Edvard Lidforss, 1. Helvetet. Sthlm 
1902. 4:e sången, v. 25—61 jämte kommentar. — 
En nyare poetisk version av förloppet återfinnes 
hos N. F. S. Grundtvig i hans ”Nedfarten till Hel
vede” i Sangværket. 1, nr 243, 1837.

1 Jfr  1 Petr. 3, 18—19 (se följande not).

”Yttersta domen”, varefter allt blir Kristus under
lagt och han nedlägger sin spira och ”Gud blir 
allt i allom.” f I fr vidare Rydberg, 1897, s. 414, 417 
—20, 425).

I konsten blev den ”Andra uppståndel
sen” och de skeenden, som där beskrives 
(triduum mortis), det ikonografiska mo
tivet också för Kristi egen uppståndelse. 
Detta motiv, som utbildats efter Nikocle- 
mus-evangeliet, vilket i sin tur stöder sig 
på 1 Petr. 3, 18— 22,2 kallas ”Kristi ned
stigande i dödsriket” (lat. descensus ad 
inferos, fr. descente aux Limbes, ty. 
Christus in der Vorhölle) och beskrives 
bl. a. av Heinrich Otte sålunda:

”Der verherrlichte Erlöser mit dem Kreuzpa
niere triumphierend vor dem offenen Höllenschlun- 
dc stehend, um die in demselben befindlichen alttes- 
tamentlichen Gerechten (zunächst Adam, Eva, Abel, 
Lot, Jesais, den Greis Symeon, Johannes den Täu
fer) zu erlösen. Der Herr ergreift Adam bei der 
Hand — der Teufel liegt gebunden ’vinculis aeter- 
nis\” (Otte, 1883—85, I, s. 542).

Den kändc franske medeltidshistorikern Rutile 
Mâle framhåller motivets uppträdande i den by
santinska konsten :

” Une autre scène, celle de la Descente aux Lim
bes, ou de l’Anastasis, comme disaient les Grecs, 
apparait chez nous, au XII :e siècle, sous une for
me byzantine. 11 se peut cpie l’Anastasis soit née 
de bonne heure en Orient et qu’elle ait été repré
sentée dans le Martyrium de Constantin à Jerusa
lem ; ce qui est certain, c’est que la Descente aux 
Limbes était déjà entrée dans l’art au VI :e siècle,

- ”Ty även Kristus lcd en gång för synder, rätt
färdig för orättfärdiga, på det att han skulle föra 
oss till Gud, väl till köttet dödad, men levande
gjord till anden,

i vilken han ock gick åstad och predikade för an
darna i fängelset,

som fordom icke trodde, när Guds långmodighet 
bidade i Noas dagar, då arken byggdes, i vilken få, 
det är åtta själar, blevo frälsta genom vatten, 

vilket ock nu i en motbild, dopet, frälsar eder
— icke såsom ett avläggande av köttets orenhet, 
utan såsom ett gott samvetes förpliktelse till Gud
— genom Jesu Kristi uppståndelse,

vilken är på Guds högra sida, uppfaren till him
melen, och änglar och väldigheter och makter hava 
blivit honom underdåniga.”
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comme les prouvent les colonnes sculptées du ci
borium de Saint-Marc de Venise, précieux monu
ment de l’ancien art chrétien de l’Orient.” (Mâle, 
1922, s. 104—106).

Mâle ger exempel på framställningar, 
där Kristus tar Adam vid handen, var
efter kommer Eva, båda påklädda, t. ex. 
på en mosaik i Saint-Luc de Phocide, i 
Daphni, i Torcello samt i katedralen i 
Mans. Han påpekar även hur den bysan
tinska ikonografiska typen med ”påkläd
da förfäder” i västerlandet ombildas till 
nakna gestalter, som bida i dödsriket. 
(Mâle, 1922, s. 114— 115).

Ännu mera ingående behandlas moti
vet av Louis Rcau , som beträffande 
”Kristi nedstigande i dödsriket” samt 
”Uppståndelsen” bl. a. anför följande:

”Le terme grec d’Anastasis, qui signifie Montée, 
semble contredire l’apellation latine de Descensus 
ad Inferos. La contradiction n’est qu’apparante. Le 
Christ après être descendu effectivement dans 
l’Hades, remonte du monde souterrain au ciel, 
entraînant Adam (Les Grecs précisent eu disant : 
Anastasis tou Adam, La Remontée d’Adam) et les 
justes, qu’il arrache à la prison des Limbes, dans le 
sillage de son Ascension. Si le Christ descend aux 
Limbes, les Justes montent au ciel avec lu i. . .  Par 
Limbes, il faut entendre non l’Enfer proprement 
dit, mais le bord, la lisière de l’Enfer, sorte de 
”Marche” intermédiaire entre l’Enfer et le Paradis, 
où attendent les Justes non baptisés. La source de 
ce thème ne se trouve pas dans les Evangiles ca
noniques, dont aucun ne dit que le Christ, après 
son ensevelissement, descendit aux Limbes pour dé
livrer les prisonniers du Démon. Cette légende appa
raît pour la première fois dans l’Evangile apo
cryphe de Nicodème : eller fut propagée en Occi
dent par le Speculum de Vincent de Beauvais et 
la Legenda aurea de Jacques de Yoragine.” (Réau, 
1055—59, 2 :2  s. 531 ff).

Efter att ha påpekat legendens likhet 
med den gamla myten om Orfeus och 
Eurydike, fördjupar sig Réau ytterligare 
i medeltidens skolastiska spekulationer:

”Mais il faut tenir compte aussi des exigences 
de la foi populaire qui pouvait difficilement ad

mettre que le Christ fut resté trois jours enfermé 
dans sa tombe entre le soir de la Crucifixation et 
le matin de la Résurrection. Cette croyance à la 
Descente aux Enfers était en outre favorisée par 
le sentiment que les Justes de l’Ancienne Loi, pu
nis pour avoir vécu avant le Messie, méritaient un 
traitement moins rigoreux. Pour les théologiens, la 
difficulté était de savoir si la Descente aux Enfers 
avait précédé ou suivi la Résurrection. Cette chro
nologie, dont le commun des fidèles ne se souciait 
guère, entraînait de graves conséquenses. Si la 
Descent aux Limbes a eu lieu avant la Résurrec
tion, comme le corps du Christ était resté dans le 
tombeau, c’est son esprit seul qui est descendu aux 
Enfers. Si au contraire on admet que le Christ 
était déjà réssuscité quand il descendit aux Limbes, 
il y est descendu corporellement. D’après l'Evan
gile de Nicodème, la Descente aux Limbes se place 
avant la Résurrection. C'est aussi l’opinion de la 
plupart des théologiens. Ils professent que le corps 
seul du Christ était resté dans le sépulcre, mais 
que son âme s’évada pendant ce temps pour déliv
rer les âmes des Justes. ’Corpus Christi jacuit in 
sepulcro et dum illud sacrum corpus in sepulcro 
jaceret, anima Christi descendit ad Infernum.’ La 
même doctrine est exposée par Hugues de Saint- 
Victor. ’Quand le Christ mourut, son âme se sé
para de son corps. Elle ne descendit pas jusque 
dans l’Enfer des Damnés, ni dans le Purgatoire 
des enfants morts sans baptême, mais seulement 
jusqu’au Limbe des Pères où se trouvaient les 
âmes des patriarches de l’Ancienne Loi. Le théâtre 
et les arts plastiques ne pouvaient suivre sur ce 
terrain la théologie: il était impossible en effet 
de faire paraître sur les tréteaux, de figurer en 
peinture ou en sculpture une âme désincarnée. Les 
artistes et les acteurs ont donc interverti l’ordre 
des scènes et ont attendu pour faire descendre le 
Christ aux Limbes qu’il eût retrouvé son corps.” 

Om motivets passage från öster till väster, dess 
uppfattning och olika utformning i konsten, fram
håller Réau vidare :

”Crée par l’art byzantin, ce thème a passé ensuite 
en Occident : mais son rede y est moindre et 
sa signification différente. A Byzance et dans 
l’Eglise grecque, l’Anastasis remplace la Résurrec
tion. En Occident au contraire Descente aux Lim
bes et Résurrection coexistent et constituent deux 
motifs parallèles, indépendants l’un de l’autre.”

Författaren framhåller, hur det upp
står en dualism mellan de tvenne temata : 
antingen utformas motivet som Kristi se
ger över djävulen eller också som Adams 
befrielse ur Limbus. Variationerna är ota
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liga. Vanligen framställes i den senare 
formen, hur Kristus tar Adam vid han
den. Eva namnes ej i Nikodemus-evan- 
geliet, men framställes senare ständigt i 
detta sammanhang. I den bysantinska iko
nografien uppträda ” fäderna” alltid på
klädda, i den västerländska konsten van
ligen nakna. ”Fäderna” är ofta avbildade 
såsom ”fjättrade”. Réau påpekar även, 
att motivet ofta åtföljes av såsom paral
lella uppfattade scener ur Gamla testa
mentet, t. ex. Simson sönderslitande le
jonets gap.

Att Kristi nedstigande till dödsriket i 
den österländska kyrkan utgör det iko- 
nografiska motivet för Kristi uppståndel
se fastslås av Réau, som om uppståndel
semotivet bl. a. yttrar :

”Ce triduum mortis s’explique par la préfigure 
biblique de Jonas qui passa le même temps dans le 
ventre de la balaine. . .  Samson enlevant sur ses 
épaules les portes de Gaza. Ces deux symboles 
conviennent mieux à la Descente aux Limbes qui 
est dans l’Eglise grecque l’image de la Résurrec
tion proprement dite: car le monstre qui vomit Jo
uas est assimilé à Léviatban et les portes de la 
ville de Gaza préfigurent les portes de l’Enfer 
renversées par le Christ.”

Medeltidens teologer diskuterade dess
utom sådana detaljer som huruvida Kris
tus uppstod naken, lindad i sin svepning 
eller påklädd, vidare 0111 han uppstått ut
graven utan att dess insegel brutits, ”se- 
pulcro clauso”, liksom om han fötts av 
jungfru Maria ”utero clauso”.

E tt synnerligen betydande bidrag till 
diskussionen rörande dessa ovannämnda 
ikonografiska spörsmål har nyligen läm
nats av Torkel Eriksson .3 Med överty
gande skärpa framhåller denne descen- 
sus-motivets nära samhörighet med upp
ståndelsen: ”Vår slutsats har blivit att

3 Eriksson, 1964, se bl. a. s. 1, 32, 68, 73, 75, 78 
—81, 83—86, 92, 96—97, 99—101, 103, 107—108, 111 
—112, 121, 123—126, 133 samt noter.

denna bild liksom i Öst är ett uppståndel
semotiv och inte ett huvudsakligen apo
kryft Descensusmotiv.”

Motivets samhörighet med dopet och 
dopliturgien understrykes jämväl av Eriks
son: ”1 dopet vann Kristus enligt det 
klassiska synsättet sin första seger över 
djävulen och genom dopet får människan 
liksom Adam del av Kristi uppståndelse.” 
Vidare understryker Eriksson ”det klas
siska uppståndelsemotivets innebörd av 
seger och triumf” samt att ”Anastasis 
syftar inte endast på Kristi uppståndelse 
utan på människans uppståndelse i Kris
tus.”

'Det skulle vara frestande att här när
mare ingå på åtskilliga intressanta av
snitt i Erikssons om djupgående studier 
vittnande undersökning. Detta skulle dock 
föra för vitt. Emellertid vill jag ej under
låta att här citera en för vårt samman
hang viktig passus, där Eriksson fram
håller ”närheten mellan det klassiska upp
ståndelsemotivet och det liturgiska firan
det av Kristi uppståndelse.”

Han anför bl. a. ur en påskaftonshymn 
från 1000-talet: ”Herren, ljus av ljuset, 
lyste i underjordens mörker på aftonen, 
strålande av denna dags första ljus. Som  
segrare återvände han från underjorden. 
De sina lyfte han upp från den mörka dö
den sedan han besegrat dödens furste. Han 
tillintetgjorde det gruvliga dödsriket och 
chaos. Den fasansfulla muren reglade han 
och likaså djävulens dunkla dörr och hall”, 
samt följande ur en påskdagshymn från 
1200-talet: ”Han bär sitt byte från un
derjorden, återuppstående på den tredje 
dagen.”

V i skall nu finna, hur i kryptans sym
bolik de tre begreppen död-dop-uppstån- 
delse dominerar och är med varandra 
samverkande och fast förbundna.
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Johannes clöparen, Kristi förelöpare och 
den förste martyren, representerar natur
ligen dopet och därmed vägen till fräls
ning. Men dopet var enligt Kyrkans upp
fattning också liktydigt med död, begrav
ning och uppståndelse, allt enligt Paulus’ 
ord i Rom. 6, 3— 11, där det bl. a. heter:

”Veten I då icke att vi alla som hava blivit döp
ta till Kristus Jesus, vi hava blivit döpta till hans 
död? Och vi hava så, genom detta dop till döden, 
blivit begravna med honom, för att, såsom Kris
lus uppväcktes från de döda genom Faderns här
lighet, också vi skola vandra i ett nvtt väsende, i 
liv.”

Den odöpte, som enligt Kyrkans upp
fattning var att betrakta som andligen 
död, födes genom dopet till nytt liv. Kris
tus är det nya livet, han representerar det 
Nya förbundet. Genom sin uppståndelse 
för han till liv och salighet.4

Kryptan symboliserar sålunda i nu 
nämnd ordning : död och begravning, dop, 
uppståndelse och salighet. Den är dödsri
ke i sin egenskap av gravrum, skänker 
uppståndelse i sin egenskap av doprum 
och salighet i sin egenskap av kultrum 
för nattvardsritualen vid huvudaltaret.

Kryptan är den naturliga platsen för 
passionsveckans och påskens liturgiska 
kulthandlingar.

Dopceremonierna förlädes i äldre tider 
ofta i anslutning till en biskops- eller är-

1 Jfr  1 Petr. 3, 18—22, Kol. 2, 12. — Jfr  även 
Pastor Hermas, Herden eller Hermas' uppenba
relse. Norrköping 1902, s. 99—100,: ”Emedan de 
(andarna), för att blifva lefvande, måste uppstiga 
genom vatten, ty på annat sätt kunde de icke ingå 
i Guds rike, än att de lade utaf sitt lifs död. För
denskull erhöllo äfven dessa af somnade Guds Sons 
insegel, ty innan människan bär hans namn är hon 
död. Men när hon får inseglet, aflägger hon dö
den och anammar lifvet. Inseglet är vattnet. Döda 
nedstiga de alltså i vattnet och uppstiga lefvande. 
Äfven för dem predikades detta insegel, och de 
mottogo det, att de måtte ingå i Guds rike.”

kebiskopskyrka och ägde rum några få 
gånger om året, särskilt vid passionsti
dens slut, då Kyrkan firade Kristi död 
och uppståndelse. Härom anför Torkel 
Eriksson bl. a. :

”Även själva dopet som sådant kunde anknytas 
till den klassiska soteriologin. Ett särskilt påskdop 
ägde sålunda rum på den dag, då segern över Dö
den en gång för alla manifesterats genom Kristi 
och Adams uppståndelse. Därvid betraktades fräls
ningsverket också ur ett eskatologiskt perspektiv. 
På samma dag förväntades Kristus vid tidernas 
ände återkomma, de dÖda skulle då få del av upp
ståndelsen och de rättfärdiga skulle intaga den 
plats i Guds stad, som redan vid tidernas början 
varit avsedd för dem. Närheten mellan dopceremo- 
niel och uppständelsefirande markeras också av att 
dopfuntens årliga välsignande, benedictio fontis, 
var förlagd till påskdagen. 1 Nevérs sjöngs pä 
1100-talet, när processionen efter ceremonins slut 
avlägsnade sig från funten, en hymnartad hyllning 
till Christus Victor, vars andra vers lyder :

'Se hur dagen lyser gladare än hela året, den dag 
då den allsmäktigc guden efter att lia besegrat 
döden återuppstod och förde med sig tusen fångar 
från underjordens hålor.’ ”

Efter tre dagar i dödsriket uppstod 
Kristus enligt skriften. Man såg häri 
även en symbolisk anknytning till hans 
ord i evangelierna: ”Brvten ned detta 
tempel, så skall jag inom tre dagar låta 
det uppstå igen.”

Denna hans utsago ansågs som en för
täckt hotelse mot Jerusalems tempel och 
blev till en av de väsentligaste anklagel
sepunkterna mot honom vid den rätte
gång som sedan följde. Men evangelisten 
tillägger: ”Men det var om sin kropps 
tempel som han talade.”"’

Dessa tankar har senare utvecklats 
bl. a. av Jacobus de Voragine :

”. . .  wie Christus erstand. Da sehen wir erstlich 
seine Gewalt, denn er ist von seiner eigenen Kraft 
erstanden. Davon heisst es Job. 10:18 'Ich habe

5 Jfr  Matt. 24, 1—2, 26, 61, 27, 39—40, 27, 63— 
64, Mark. 13, 1—2, 14, 58, 15, 29—30, Luk. 21, 5— 
6, Joh. 2, 19—21, Ap. 6, 14.
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Macht, mein Leben zu lassen, und habe Macht, es 
wieder zu nehmen.’ Und Job. 2:19 ’Zerstöret die
sen Tempel, so will ich ihn wiederbauen in dreien 
Tagen.' Und Joh. 12:32 ’Wann ich erhöhet werde 
von der Erde, das ist : meine Seele ziehe aus dem 
Limbus und meinen Leib aus dem Grabe, so will 
ich alle Dinge nach mir ziehen.’ ”(i

I clöclsriket bygder Kristus alltså upp 
sitt tempel, ”templum corporis sui”, sin 
kropps uppståndelse. Men Kristi mystiska 
kropp var enligt Kyrkans lära liktydig 
med det Nya förbundet, med den kristna 
Kyrkan själv.

När Kristus befinner sig i dödsriket, 
uppträder lian enligt Nikodemus-evange- 
liet fortfarande i gestalt av en människa, 
således ännu utan förklarad kropp och 
utan de uppståndelsens segertecken, glo
rian och korsfanan, varmed han vanligen 
senare framställes i den medeltida kons
ten.

Om kolonn figurer na

Då vi nu sökt redogöra för kryptans sym
bolinnehåll, frågar vi oss: kan detta pä 
något sätt anses illustrerat av kryptans 
arkitektur eller framgå av dess konstnär
liga utsmyckning? V i har redan nämnt 
det här dominerande talet åtta, som spe
lar en ej oviktig roll som det Nya för
bundets och det nya livets tal, dopets och 
uppståndelsens tal.

Men vi har också de två vid södra re
spektive norra ingången placerade kolon
nerna med deras skulpturala utsmyck
ning. Deras framträdande placering, de
ras karaktär av två med varandra kor
responderande inslag i kryptrummet, de
ras monumentala gestaltning, samt det 
faktum, att de ensamma representera en

0 Jacobus de Voragine, 1963, s. 274. — Beakta 
här, att kryptan i Lund förr kallades Kraftkyrkan, 
jf r  Krafts kyrkogård, Kraftstorget (Krypta, ty. 
Gruft, sv. grift).

äldre, plastisk utsmyckning av kryptan, 
måste enligt min uppfattning styrka an
tagandet, att de en gång också spelat en 
väsentlig roll i kryptans symboliska sys
tem. Kan de inlemmas i detsamma?

Ingen har ifrågasatt kolonnfigurernas 
ålder och samtidighet med kryptan. A ll
mänt anses de därför ha tillkommit un
der 1100-talets första hälft. Samtliga ko
lonner i kryptan är av sandsten, s. k. 
Höör-sandsten.7 Vid Brunius restaure
ring lät denne utföra ”underbyggnader” 
för kryptans kolonner : ”Å sådana under
byggnader sattes nya plinther och baser 
af finhuggen gråsten och derpå kolon
nernas gamla skaft.” (Brunius, 1854, s. 
487).

Medan samtliga kapitäl och kolonn
skaft är av Höör-sandsten, är de nya ba
serna av gnejsgranit. Någon material
skillnad mellan de båda figurkolonnernas 
material i övrigt existerar ej, även om de 
skulpterade delarna, särskilt ”Finn-gum- 
man”, uppvisar en något sliten och sam
tidigt fet yta, som samlat på sig damm 
och smuts, möjligen beroende på, att ota
liga besökare vidrört figurerna. De båda 
kolonnskaften är olika höga. ”Finn-ko- 
lonnens” skaft är 171 cm högt, medan 
"Finn-gummans” kolonnskaft endast är 
140 cm. Ivapitälet till denna senare ko
lonn är i stället högre än ”Finn-kolon- 
nens”.8

7 En undersökning av kolonnerna har för min 
räkning utförts av professor Gerhard Regnéll vid 
Lunds universitets paleontologisk-geologiska insti
tution 1964. Förf. ber att till professor Regnéll få 
framföra ett varmt tack för de uppgifter, som han 
meddelat.

8 Placeringen av ”Finn-figurens” rika kapitäl på 
sin nuvarande plats kan man med skäl diskutera. 
Någon motsvarighet finns ej på ”Finn-gummans” 
kolonn, ej heller någon annanstans i kryptan. Nå
gon bestämd mening i denna fråga vågar jag emel
lertid f. n. icke hysa. Det förefaller mig likväl, 
som om placeringen kunde tänkas vara sekundär.
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1. Den södra figur kol onnen. Foto Carl Mei jer.

Eftersom figurerna i samband med 
Gustaf III :s besök i kryptan 1/85 ren- 
huggits, lämnar de numera ej möjlighet 
till närmare upplysning om sitt ursprung
liga utseende. Särskilt ansiktena är ju il
la åtgångna. All diskussion måste emeller
tid utgå från det faktum, att ”Finn-gum- 
man” är en man och icke en kvinna, vil
ket ju för länge sedan påpekats (jfr  N ils
son, 1908, m. fl.). Vad ’’barnet” beträf
far bevisar det mindre formatet ej, att

2. Den norra figurkolonnen. Foto Carl Mcijcr.

det är fråga om ett barn. Ehuru könet ej 
kan absolut fastställas, motsäger varken 
dräkt eller andra detaljer att vi också här 
har att göra med en manlig varelse.

Vad föreställer då dessa figurer? Hur 
skall de kunna ikonografiskt bestämmas? 
Man haf hittills betraktat dem som unika 
i sin art och i sin tid, vilket sannerligen 
icke minskat problemets svårigheter. De 
.många förslag till gåtans lösning, som 
hittills framlagts, manar kanske ej just
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3. Detalj av dopfunten i Gråmanstorps kyrka. 
Dato Nils Sjözvall.

till fortsättning —  vestigia terrent! Och 
likväl måste ständigt nya vägar prövas!

De symboliska och ikonografiska tan
kegångar, som ovan blivit föremål för 
redogörelse och som visat sig stämma väl 
med kryptans symbolik, kan måhända va
ra av vikt härvidlag. Men ännu viktigare 
för en problemlösning vore, om man kun
de peka på direkta ikonografiska motsva
righeter till figurframställningarna —  och 
naturligtvis helst samtida sådana.

Den södra- figurkolonncn

En direkt motsvarighet till den södra fi
gurkolonnens motiv återfinns i en skulp
turframställning på den ungefär samtida 
dopfunten i Gråmanstorps kyrka, belägen

några mil norr 0111 Lund.9 Funtens cup
pa är försedd med en lejonmaskaron samt 
ett vädurs- eller gumshuvud. Foten upp
visar förutom ett par dekorativa, solfjä- 
dersliknande blad en i ett slags tronstol 
sittande, skadad figur, en framställning 
av ett odjur, bitande Över en figur som 
är halvt människa, halvt fågel (jfr  Ps. 
21,2: ”Salva me ex ore leonis” ), samt 
slutligen en med framställningen i Lund 
helt likartad sittande, manlig figur, fam
nande en kolonn och med en mindre fi
gur över armarna. Den hukande figuren 
har skägg, mustascher, mittbenat långt 
hår samt ett bälte av samma typ som fi
gurens i Lund. På kapitälets plats några 
schematiskt uppfattade människohuvuden. 
Figuren är skarpt och exakt huggen. H e
la framställningen är c :a 20— 25 cm hög.

Denna skulptur, som tidigt observerats, 
har hittills icke tolkats. Man har endast 
helt allmänt talat om dess likhet med fi
guren i Lund. Med hänvisning till vad 
som tidigare anförts om dopets innebörd 
måste vi här ett ögonblick dröja vid dop
funtens arkitektoniska symbolik. Dess 
undre delar —  skaft och fot —  måste be
traktas som underjordens eller dödsrikets 
område, graven, medan cuppan åter med 
det vigda dopvattnet representerar det

0 Jfr  Brunius, 1850, s. 500 ff: ”Å den stora to
ren ses en jätteqvinna, som, hållande ett barn, om
fattar en kolonn, hvilken hon i hukande ställning 
söker liksom undanrycka. Kolonnen, som saknar 
bas, har ett kapitel, hvilket siras med sju menni- 
skohufvuden . . .  Man erinras dervid om en likar
tad föreställning i Lunds krypta. Jätteqvinnan med 
sitt barn, hedendomen, söker nedbryta kolonnen, 
hvars kapitel åsyftar den christna församlingen.” 
— J fr  Tynell, 1913—21, s. 112—113 och pl. LI :1 
—2 och fig. a. : ”På kolonnens skaft finnes sam
ma figurgrupp, som på en kolonn i Lunds domkyr
kas krypta ansetts af bilda j ättkvinnan med barnet. 
Den figur, som där kallats jättekvinna, har här 
skägg. ”Jfr  även s. 121 ff samt 164 ff. — J fr  även 
Thun, 1961, och Holmberg, 1962—63.
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nya livet, frälsningen och uppståndelsen, 
allt i överensstämmelse med här tidigare 
anförda skriftställen och uttalanden. Fun- 
tarnas skulpturala utsmyckning syns även 
generellt stödja en sådan uppfattning.

Vissa av dessa framställningar på dop
funtarnas fotpartier är ytterst svårtolka
de. Ibland förefaller det röra sig om ett 
välkänt ikonografiskt motiv, benämnt 
”Abrahams sköte”.1 Uppträder därtill en 
kolonn i sammanhanget, måste man ta 
med i beräkningen, att figuren kan avse 
djävulen, fjättrad i underjorden. (Eriks
son, 1964, s. 107— 108).

Om uppfattningen av dopets symbolik 
ger ofta de romanska dopfuntarnas in
skrifter besked. Några exempel må illu
strera detta.

På funten i Husaby kyrka i Västergötland står :
”Fons ego vite sum, qui pomi cepit ob esum tliluo 

peccatum. Potes hic te scire renatum”. (Jag är livets 
källa, jag avtvättar den synd, som ätandet av äpplet 
framkallade. Du kan veta dig här vara född på 
nytt).
På funten i Brågarp, Skåne, står:

”Infans allatus erit hoc in fonte renatus”. (Dei 
barn, som bäres hit fram, skall i denna funt varda 
pånyttfött).
På Fjeliefunten, Skåne, står:

”Vincula peccati solvuntur fonte renati. Surgel 
cum Christo fuerit qni mersus in isto”. (Den i flin
ten påny tt födda människans syndahand lösas. Med 
Kristus skall den uppstå, som blivit nedsänkt i 
densamma).

Flera funtar har på foten framställ
ningar av en figur med en mindre figur 
över armarna. Dessa har vanligen tolkats 
som en kvinna med ett barn.2 Huruvida

1 J fr  Réau, 1955—59, I ltK 's i  138. — Johnny 
Roosval har ansett motivet förekomma på en funt 
i Skogstibble kyrka, Uppland. J f r  Roosval, 1918B, 
Taf. LV III :1. — Funtarna i* Hammenhögs och 
Hannas kyrkor i Skåne visar ett likartat motiv. 
Jfr  Tynell, 1913—21, s. 56 och 57, pl. XXII :3—4, 
samt s. 57, pl. X X III :1—4-, J f r  även Hildebrand, 
1898—1903, s. 510, fig. 417.

2 Jfr Tynell, 1913—21, s. 59—60, pi XXVI :2— 
4, XXVII :1— 2 (Löderup, Skåne), s. 60—61, pl.

bilden alltid skall föreställa detta torde 
vara tvivel underkastat. Snarare kan man 
väl i ett flertal fall tänka sig samma mo
tiv som i Lund och Gråmanstorp, dvs. 
med två manliga figurer.

Descensus-motivet (ikonografiskt lika 
med ett uppståndelsemotiv) är ej ovan
ligt. Härom uttalar sig bl. a. Torkel 
Eriksson på tal om dopfunten i Bro kyr
ka i Uppland (1964, s. 86) :

”Ett av de starkaste bildmässiga vittnesbörden 
om den klassiska soteriologins betydelse för den 
äldre medeltidens doptänkande återfinns på dop
funten i Bro, som av Roosval dateras till 1100-ta- 
lets slut. I denna kyrka har alltså religiositeten 
framför allt kretsat kring den artikel, som under 
medeltiden vanligen tillskrevs Thomas : descendit ad 
inf erna tertia die resurrexit a mortuis.”

Några ytterligare exempel må anföras. 
På dopfunten i Torsby kyrka i Bohuslän 
ser man Kristus böja sig fram över Adam  
och Eva och dra upp clem ur underjor
den. På dopfunten i Löderup i Skåne ses 
även en framställning av Kristi nedsti
gande i dödsriket.3

Man vill gärna tolka det ikonografiska 
motivet på Gråmanstorpsfunten i samma 
anda. Om den sittande figuren får tolkas 
som Kristus i dödsriket, för han därifrån 
upp Adam till uppståndelse och salighet.

Överensstämmelsen med den södra 
kryptkolonnen i Lund är ofrånkomlig. 
Liksom i Lund famnar gestalten i Grå
manstorp i samma hukade ställning kring 
en kolonn. Den mindre, horisontellt pla
cerade figurens ställning är också helt 
överensstämmande. Likheten sträcker sig 
även till dräkten hos den sittande figu-

XXVII :3—4, X X V III : l ^ t ,  XXIX :1—2 (Tryde, 
Skåne), s. 66—67, pl. XXXII :3 -^ , X X III :1—3 
(Simris, Skåne).

3 Hildebrand, 1898—1903, s. 522. — Tynell, 1913 
—21, s. 176.
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ren, kringgärdad med samma slags bälte 
som i Lund. Det romanska huvudet på 
dopfuntens sittande figur har behållit en 
viss Kristuskaraktär, medan kryptfigu
rens huvud blivit till oigenkännlighet ren
hugget och miss format. Figuren i Grå- 
manstorp berikas dessutom av huvudena 
ovan kolonnen, vilka möjligen represen
terar ”fäderna”.

Motivet är ett descensus-motiv, ett 
uppståndelsemotiv.

Den norra figurkolonncn

Lämnar vi åt sidan alla de äldre tolkning
ar av denna figur, för vilka vi tidigare 
redogjort, måste vi likväl dröja vid ett 
par hittills obeaktade tolkningsmöjlighe
ter.

Den holländske resenären van der 
Meersch, som 1674 besökte domkyrkan, 
tyckte sig i den stående figuren se en djä
vul med horn och hästfötter. Det kanske 
kan vara naturligt, 0111 van der Meersch 
översätter de gängse tolkningarna av 
Finn-legendens jätte eller troll med djä
vul. En nutida besökare kan däremot 
svårligen upptäcka några spår av vare sig 
horn eller hästfötter. Man är därför böjd 
att omgående förkasta van der Meersch’s 
tolkning som helt omöjlig. En monumen
tal djävulsgestalt på denna plats förefal
ler ju också tämligen otänkbar.4 Men fäs
ter man sig vid de ”horn”, som omtalas i 
detta sammanhang, och samtidigt erinrar 
sig den renhuggning, som figurerna i 
kryptan utsattes för 1785, förs tanken till 
en annan gestalt, väl icke en djävul, men 
Moses. Genom ett känt översättnings fel 
framställes Moses vanligen med horn i

1 Det skulle i så fall handla om den i dödsriket 
fjättrade djävulen, ”in vinculis aeternis”, som 
stundom uppträder i vissa Anastasis-framställning- 
ar. J fr Eriksson, 1964, s. 101.

pannan. Han förde Israels barn genom 
öknen, vägledd av en molnstod om dagen 
och en eldstod 0111 natten. (2 Mos. 13, 
18— 22). Dessa ”stoder” har betraktats 
som ett slags ”kolonner” (jfr  fr. les co
lonnes de nuée et de feu ; eng. the columns 
of fume and fire; ty. die Wolkensäule bei 
Tag und die Feuersäule bei Nacht). Här
om anför Réau bl. a. :

”Une colonne de nuée guide les fugitifs pendant 
le jour, une colonne de feu les éclaire pendant la 
nuit pour qu’ils puissent marcher sans arrêt. La 
colonne diurne est semblable aux toubillons de 
sable que le vent soulève dans les déserts. Selon 
les symbolistes, Moise, guidé par la colonne de feu, 
annonce les Mages, guidés par l’étoile. La colonne 
lumineuse est assimilée à l’Esprit Saint. D’après 
les rationalistes, cette colonne de feu (columna 
ignis), sorte de phare mobile, était tout simple
ment le fanal qui précède encore aujourd’hui, en 
Orient, les caravanes nocturnes. On la représente 
sous la forme d’un arbre écoté ou d’une colonne 
luminieuse aux cannelures hélicoïdales dont le cha
piteau est surmonté d’une flamme. Parfois, la co
lonne miraculeuse est personnifiée, comme l’étoile 
des Rois Mages dont elle est la préfigure, par un 
ange volant le long du fût. La liturgie en a con
servé le souvenir dans le chandelier pascal qu’on 
allumait le jour de Pâques à coté de l’ambon où le 
diacre montait pour dérouler devant les fidèles le 
rouleau d’Exultet. ”(Tfr Réau, 1955—59, 2:1, s. 
193 ff).

Moses kunde här sålunda tänkas stå 
som en representant för fäderna och det 
Gamla förbundet och i samband med ko
lonnen, som en förebild för de heliga tre 
kungarnas Betlehemsstjärna, förebådan
de Kristi födelse. Figuren och kolonnen i 
sitt nuvarande tillstånd liksom kryptans 
symbolik lämnar emellertid ej tillräckligt 
underlag för en sådan tolkning.5

Det är däremot snarast förvånande, att 
en betydligt mera närliggande tolkning

5 Det kan förefalla väl periferiskt att upptaga 
Moses till diskussion i detta sammanhang. Det tor
de emellertid vara lika motiverat som att ej för
bigå frågan om ”Abrahams sköte” (Sinus Abra- 
hae) beträffande den södra figurkolonnen.
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av den stående figuren hittills ej sett da
gen, nämligen som Johannes döparen. Be
traktar man den grova, kraftigt slutna 
gestalten vid kolonnen, faller annars lätt 
Erik Axel Karlfeldts rader i minnet :

”Det står en clöpare vid fjärran källa 
med hotfull blick, och hår, som dunkla välla, 
en stor och sträng och straffande profet.”

Hans förekomst i kryptan förefaller 
kunna vara mer än berättigad. Kryptan 
var ett doprum, ett baptisterium. Huvud
altaret var helgat åt bl. a. Döparen. Ko
lonnfiguren är placerad i brunnens ome
delbara grannskap. Dessutom var Johan
nes döparen under medeltiden murarnas, 
stenhuggarnas och även de s. k. ” frimu
rarnas” skyddspatron.6 Han var den förs
te martyren, han var Kristi förelöpare 
och bebådar dennes ankomst på jorden 
och i dödsriket.

En för den medeltida ikonografin betydelsefull 
författare skriver om Johannes döparen: ”. . .e r  
setzte zuerst die Taufe ein . . .  er lobte Christum 
zuerst von allen Menschen... er taufte ihn mit 
seinen Händen . . .  er verkündete sein Kommen in 
der Vorhölle . . .  er war ein Märtyrer, weil er für 
die Gerechtigkeit den Tod l i t t . . .  er war ein un
überwindlicher Märtyrer, denn er erlangte in ihm 
die Märtyrerpalme . . .  er war gesandt als ein köst
licher Bote, denn er brachte denen, die im Limbus 
waren, die köstliche Botschaft, dass der Herr zu 
ihnen komme und sic erlöse, auch wird sein Aus
gang herrlich gefeiert : denn von denen, die zum 
Limbus hinabfuhren, wird allein Sanct Johannis 
Tod von der Kirche gefeiert und herrlich began
gen.” (Jacobus de Voragine 1963, s. 411 ff).

Vår här ofta citerade ikonograf Louis Réau sä
ger bl. a. om Johannes döparen: ”Saint Jean-Bap- 
tiste, le Précurseur ou, comme disent les Grecs, le 
Prodrome du Messie, est la ’fibule’ vivante qui 
attache l’Ancien au Nouveau Testament. Il appar
tient à la fois au règne de la Loi et au règne de 
la Grâce : il a vécu sub lege et sub gratia. Bien

(i Det kan i detta sammanhang förtjäna att näm
nas, att domkyrkan i Würzburg med de kända 
Jakin- och Boaskolonnerna var helgad åt Johannes 
döparen.

que son histoire soit contée dans le Noveau Testa
ment, on ne saurait le séparer des prophètes de 
l’Ancienne loi : il est le dernier et le plus grand de 
la lignée. Le Christ lui-même ne l’a-t-il pas appelé 
prophète et plus qu’un prophète? ’Hic est enim 
propheta et plus quam propheta.’ . . .  Mais si Jean- 
Baplistc est le dernier des prophètes, il est aussi 
le premier des martyrs de la foi du Christ. Plus 
que le diacre Etienne il mériterait le titre de pro- 
lomartyr. L’Eglise lui rend le même culte qu’aux 
saints. Ainsi s’explique qu’il puisse figurer deux 
fois dans un même programme iconographique, où 
il représente simultanément l'Ancien et le Nouveau 
Testament. . .  D’après l’Evangile de Nicodème, il 
aurait précédé le Christ dans les Limbes où il lui 
aurait servi d’annonciateur comme sur la terre. .. . 
sa descente aux Limbes où il précède et annonce le 
C hrist. . .  A cause du Baptême dans Jourdain, saint 
Jean passait traditionellement pour le protecteur 
des sources... Saint Jean précède le Christ dans 
la Descente aux Limbes. Précurseur jusqu’au bout, 
il aurait annoncé jusque dans les Limbes la venue 
du Rédempteur. . .  Ce thème est emprunté à 
l’Evangile apocryphe de Nicodème. ’Je suis des
cendu vous annoncer que, dans peu de temps, le 
Fils de Dieu lui-même viendra à nous qui sommes 
assis dans les ténèbres et dans l’ombre de la 
m ort.” (Réau, 1955—59, 2:1, s. 430 ff).

Kryptfigurens utseende syns väl svara 
mot beskrivningen av Johannes döparen i 
Nya testamentet, om också ej mot den 
traditionella gestalt, vari han vanligen 
uppträder i konsten: ”Och Johannes hade 
kläder av kamelhår och bar en lädergör
del om sina länder.” (Matt. 3, 4, Mark. 
1, 6 ). Av det föregående torde också ha 
framgått, att hans förekomst i kryptan 
vore väl motiverad av dess symboliska 
system och praktiska uppgift. Man kan 
därför enligt min åsikt ej helt lämna åt 
sidan möjligheten av, att kryptfiguren 
kan tänkas föreställa Johannes döparen.

Vissa omständigheter talar emellertid 
emot ett sådant antagande. Den stående 
figuren är av samma storlek, ja, större 
än den sittande. Vågar man tro, att den 
sittande figuren föreställer Kristus, vore 
det stridande mot all medeltida bild fram
ställning att gestalta Johannes såsom stör-
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re eller lika stor som Frälsaren. Från den
na oskrivna ikonografiska lag göres säl
lan något undantag. Mera väsentligt är 
likväl, att Johannes döparen icke är känd 
som framställd på detta sätt och i varje 
fall aldrig i samband med en kolonn.

I likhet med den södra figurkolonnen 
torde emellertid också den norras motiv 
finnas ikonografiskt belagt i en nära sam
tida framställning. Och här kan det för
visso ej vara tal om Johannes döparen. 
Det handlar denna gång icke om någon 
skulptural parallell utan om en pennteck
ning i en i Lund utförd handskrift från 
1100-talets mitt, som f.ö. tidigare sam
manställts med Finn-kolonnen. (Jfr Axel- 
Nilsson, 1948, s. 114— 117 och där an
förd litt.).

En av teckningarna i den åsyftade 
handskriften, Annales Colbazenses, upp
tar en hel sida, men är delvis ganska otyd
lig. Den figurala framställningen i cent
rum är begränsad av en inramning —  
numera mycket suddig —  som överst va
rit utformad som ett ornament i entrelac. 
Figurscenerna är tre, ordnade över var
andra. Överst syns sex änglar, tre på 
varje sida, försedda med glorior och ving
ar. Därpå följer en korsfästelsescen, 
överst begränsad på Ömse sidor av en 
rundel. I dessa är intecknade mänskliga 
bröstfigurer, t. v. en manlig, som håller 
vänstra handen över ögonen, t. h. en 
kvinnlig. De torde representera Solen (Et 
obscuratus est sol. Luk. 23, 45) och Må
nen. Kristus bär gloria och höftskynke. 
Till vänster om Kristus en krigsknekt, 
som med en lans sticker upp hans sida, 
till höger en annan med ättikvin och en 
svamp på ett långt rör. Längst till väns
ter jungfru Maria med gloria och längst 
till höger Johannes aposteln. Omedelbart 
därunder följer en scen med en manlig fi

gur i centrum, famnande om en kolonn, 
och på ömse sidor härom tre —  sålunda 
inalles sex —  häftigt gestikulerande figu
rer. Såväl dessa som figuren vid kolon
nen är påklädda. Kolonnen har ett tydligt 
kapital.

Bildsidan avdelas av horisontellt löpan
de textrader. Mellan det övre partiet med 
änglarna och korsfästelsen därunder står 
följande, närmast från Joh. 19, 26— 27 
hämtade, något friserade text —  abbre- 
viationerna är nedan upplösta :

”Celso triumphi uertice matri loquebatur sue. en 
filins mater tuus apostole en mater tua.” (Från 
triumfens höjd sade han till sin moder : Moder, se 
din son. Apostel, se din moder.)

Mellan korsfästelsescenen och den ned
re scenen med kolonnfiguren och de ges
tikulerande mansfigurerna står följande 
ur Vulgatan hämtade citat från Matt. 27, 
42:

”Alios salvis fecit se ipsum salvum facere non 
potest Si Israel rex est descendat nunc de cruce 
ct credimus ei.” (Andra liar lian hjälpt, sig själv 
han icke hjälpa. Om han är Israels konung stige 
han mi ned från korset ocli vi skola tro honom.)

I första fallet är det Kristus, som ta
lar. I det andra de figurer, som omger ko- 
lonnfiguren. Vilka dessa var framgår av 
det omedelbart föregående textstället 
Matt. 27, 42 : ”Sammalunda talade ock 
översteprästerna, jämte de skriftlärde och 
de äldste, begabbande ord och sade

Även om de begabbande orden är rik
tade till Kristus på korset torde de enligt 
min uppfattning också kunna sättas i viss 
relation till figuren vid kolonnen.

Härvid bör följande iakttagas. Kors
fästelsescenen som sådan framställer i 
denna bild icke i första hand Kristi lidan
de och död utan står som ett tecken på 
Kristi triumf och seger över döden. Den
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bor här fattas som en uppståndelsescen, 
Kristus triumferande över döden.

Vad föreställer då den undre scenen 
med kolonn figuren ? Den har tidigare 
tolkats dels som Kristus, som gisslas vid 
kolonnen, dels som hans parallellgestalt i 
Gamla testamentet, Simson. I sista fallet 
skulle bilden ikonografiskt böra tolkas 
som Yttersta domen, vilket på denna plats 
är föga sannolikt.

Jag har tidigare avvisat dessa tolkning
ar och sökt en annan förklaring till moti
vet genom att sammanställa det i texten 
citerade skriftstället med de omedelbart 
föregående verserna Matt. 27, 39— 40, 
där det heter : ”Men de, som gingo förbi, 
hädade honom, skakade på huvudet och 
sade : Ha, du som nedbryter Guds tempel

och på tre dagar uppbygger det igen, hjälp 
dig själv! Är du Guds son, så stig ned 
från korset.”

Förut har jag ansett scenen vara en il
lustration till textens ord om hur Kristus 
sagt sig skola nedbryta templet, men sam
tidigt avböjt att i framställningen se nå
got direkt samband med kryptans ståen
de kolonn figur.

I belysningen av vad som ovan anförts 
till utläggning av detta och jäm förliga 
textställen får emellertid denna figur ock
så en annan och här måhända mera re
levant betydelse. Den kan tänkas i stället 
handla om Kristi uppbyggande av temp
let på tre dagar. Men i så fall icke Jeru
salems tempel utan i överförd mening sin 
kropps tempel, sin mystiska kropp, dvs
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clen kristna Kyrkan: ”Men det \# r  om 
sin kropps tempel, som han talade”. Joli. 
2 , 21 .

Scenen vore i så fall att ikonografiskt 
fatta som ett uppståndelsemotiv. Ett när
mare parallellmotiv till tid, plats och in
nehåll till kolonn figuren i Lunds domkyr
kas krypta torde ej stå att erhålla. Båda 
framställningarna torde ha samma ur
sprung och härröra från samma tankeba
nor. Båda illustrerar hur Kristus på tre 
dagar i dödsriket bygger upp sin kropps 
tempel, den kristna Kyrkan. Detta kan i 
Lund förstås både teoretiskt och prak
tiskt. Liksom Kristus triumferar i döden 
på korset, triumferar han här i uppstån
delsen, i Anastasis.

Sammanfattning

Det vare mig fjärran att än en gång un
der diskussionens lopp vilja kategoriskt 
fastslå en definitiv lösning på problemet. 
Undersökningen har emellertid fört fram 
till ytterligare en hypotes, tänkbar bland 
måhända andra möjliga. Den lyder sålun
da:

Kryptan är helgad åt Fäderna och Jo
hannes döparen, åt det Gamla och det Nya 
förbundet. I kryptans symbolik ingår ele
menten dödsrike, gravrum, dop och upp
ståndelse. Figurkolonnerna ansluta sig till 
och illustrera denna symbolik.

Båda de stora kolonn figurerna före
ställa Kristus själv och hans handlande 
i dödsriket till mänsklighetens frälsning. 
Den södra kolonnen representerar det 
Gamla förbundet: Kristus, nedstigen till 
dödsriket, för de där bidande fäderna upp 
till salighet. Han förlossar Adam som den 
förste av de dödliga —  ”ecce resurgit 
Adam cui dat Deus in cruce vitam”. ”Bar
net”. som icke är ett barn utan en mans-

gestalt, bör tolkas som föreställande Adam. 
Ikonografiskt bör denna framställning av 
”descensus ad inferos” anses liktydig med 
en Anastasis-ikon, en symbol för uppstån
delsen.

Den norra kolonnen representerar det 
Nya förbundet: Kristus i dödsriket, som, 
triumferande över döden, enligt sin egen 
utsago på tre dagar bygger upp sin kropps 
tempel, i symbolisk mening den kristna 
Kyrkan. Han visar därigenom genom do
pet vägen till salighet och uppståndelse 
för mänskligheten. Också denna kolonn
figur bör tolkas som en uppståndelsesym
bol.

Genom kolonnfigurerna är i kryptan he
la det kristna frälsningsverkets symbolik 
åskådliggjord. Vägen är visad, som för 
till uppståndelsen och livet.

De båda kryptkolonnerna med sina san
nolikt ursprungligen polykromt bemålade 
stora figurer måste på sin samtid ha gjort 
ett sällsamt och nästan skrämmande starkt 
intryck. Man erinrar sig i detta samman
hang gärna några ord ur kyrkoinvig- 
ningsintroitus :

”Fruktansvärt är detta rum, här är 
Guds hus och himmelens port”.

Förvisso verkade här krafter, mäktiga
re än de gamla gudarna.

Efter reformationen har sedan av allt 
att döma kryptans symbolik fallit i 
glömska och innebörden j dess skulptur
utsmyckning likaså. Guden-undergöraren 
Kristus har i den folkliga uppfattningen 
ersatts av jätten-förstöraren Finn.

För medeltidens andlige i Lund måste 
kolonnfigurernas mening och symboliska 
innebörd varit klar och uppenbar. Om ic
ke, hade dessa skulpturer aldrig kommit
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till utförande på cletta rum. Sedan den 
katolska Kyrkans kult för över 400 år 
sedan upphört i Lunds domkyrka, har de
ras ursprung-liga betydelse gått förlorad. 
Och just därför krävdes en förklaring: 
Kristus blev Finn.

Den poetiska ingivelsen kan mången 
gång visa sig träffa förunderligt rätt. 
Det gäller i detta fall också för Esaias 
Tegnér, som trots sitt helt okritiska upp
tagande av det litterärt tacksamma Finn- 
motivet likväl i sin ofullbordade diktcy
kel ”Helgona Backen eller Minnen af

Lund” till synes fullständigt riktigt tol
kat det symboliska förhållandet mellan 
högkyrkan med dess kor därovan och 
kryptan därunder :

”Det är Edens doft, som ångar 
mellan dessa pelargångar, 
det är Herren Gud, som bor, 
osedd i det höga kor.
Och det skenet därinunder, 
flämtande från jordens grunder 
ur den mörka kryptan opp, 
är odödlighetens hopp.”

Summary
New studies in the crypt carvings in Lund Cathedral

The two sculptures on the pillars in the crypt 
of Lund Cathedral, fig. 1, 2 and 5, have been 
interpreted in many ways. In  popular belief, 
they have been associated with an in ternation
ally known builder’s legend linked with the 
cathedral and have been taken to be the giant 
Finn, fig. 2, and his w ife and child, fig. 1. The 
interpretation generally accepted by scholars 
is tha t the sculptures represent Samson pulling 
down the temple at Gaza, fig. 2, and Samson 
and Delilah, fig. 1. The present w riter put fo r
ward a theory in Rig, 1948, that the figures in 
the crypt were personifications of the Jachin 
and Boaz pillars in Solomon’s temple. H ow 
ever, he adm itted that this in terpretation did not 
explain the seated figu re’s ”child”, fig. 1. H e 
now submits a new hypothesis : tha t it is Christ

who is depicted on the two pillars. This in te r
pretation is based on the belief that the sculp
tures have a close connection with the symbo
lism and function of the room in which they 
are found. The crypt was used both for burials 
and christenings. I t was dedicated to the holy 
men of the Old Testam ent and also to John the 
Baptist : tha t is, both to the Old Covenant and 
the New. One pillar, fig. 1, represents the Old 
Covenant : Christ leading Adam up from the 
underworld (i. e. the ”child” of popular belief). 
The same representation is also shown on the 
font at Gråm anstorp Church, fig. 3. The other 
pillar represents the New Covenant: Christ t r i
umphing over Death, cf. fig. 4. In this way, 
these sculptures in the cathedral crypt illustrate 
the whole act of Christian salvation.
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G u n n a r  B e r e f e l t : Bilder från  cn 
M älarf ärd år 1688, Gripcnhiclms Mii- 
larkarta och dess vyer. Acta Biblio- 
thecæ Regiæ Stockholmiensis III . 
Stockholm 1966. 208 s., 200 bilder, 
därav 51 i texten, återstoden på 30 
svarttryck- och 8 färgplanscher, kar
ta på utviksplansch.

Den av K arl XI från  direktören för lantmä- 
teriet Carl Gripenhielm  beordrade enhetliga 
kartläggningen av M älaren resulterade hösten 
1689 i en stor väggkarta  med åtskillig o rna
mental utstyrsel i själva kartbilden och en 
ram  av små topografiska vyer av o rter och 
platser inom om rådet, allt m ålat i gouache, nu 
förvarad i K ungliga Biblioteket i Stockholm. 
Under å r  1688 utfördes kartarbete inom om
rådet av Gripenhielm  själv jäm te flera med
arbetare vid en seglats med en av kronans 
jakter.

Den nu föreliggande fram ställningens upp
g ift gäller samlingen av de topografiska bil
derna i ramen, närm ast fastställandet av de
ras tillkomst och graden av deras orig inalvär
de sett u r naturalistisk t topografisk sannings- 
synpunkt.

Läsningen av boken fram kallar observatio
ner och uppslag i sådan ymnighet, a tt deras 
genom förande helt skulle spränga ramen av 
en recension. D et ä r sannerligen icke något 
likgiltigt arbete. D et berör idel centrala pro
blem i ett centralt om råde av vår konsthisto
ria, som stå r m itt i dagens diskussion. Anm ä
laren ser sig tvungen a tt stanna inför den 
stora strömmen av frågeställn ingar som flö
dar fram  ur fö rfa ttarens egna ord, utan att 
ge sig in på det som egentligen borde vara 
självklart, näm ligen en närgången prövning 
av fö rfa ttarens observationer på själva före
målet för fram ställningen, ram verket av 96 
gouachebilder k ring  Gripenhielms M älarkarta 
av år 1689.

”K artan , som inram as av inte mindre än 
nittiosex utsikter av städer, slott, herrgårdar

och farleder i M älaren, målade i gouachcfär- 
ger, är utförd  på regalpappcr, uppfodrad på 
lä rf t och m äter 3,46X2,14 m.” (sid. 9). — 
”Bilderna är u tförda i gouache på samma pap
per som själva kartan och med samma färger, 
som använts fö r vignetter och annat dekora
tiv t biverk” (sid. 40). — ”1 mars 1689 avgick 
memorial till kammarkollegium med begäran 
om inköp av ”ett R ijs f ijn t realpapper, 100a 
— 180 alnar Lereft, samt Färgor och mera 
slikt” a tt främ st användas till M älarkartans 
fullbordande” (sid. 35). —  ”Över huvud sä- 
ges intet om dessa vyer eller om avbildningar 
av städer och gårdar i direktiven till lantm ä
tarna eller i den övriga korrespondensen” 
(sid. 46). — ”— — i lantm äterikontorets kor
respondens är de inte ens omnämnda, över 
huvud söker vi förgäves efter några direkta 
uppslag härvidlag i de bevarade urkunderna” 
(sid. 36). — ”Vad det tekniska u tförandet 
b e trä ffar överensstäm m er vyerna och så långt 
kan vi vara säkra : gouacherna är u tförda i en 
följd, av cn och samma hand. Men hur för
håller det sig med de numer förkomna förla
gorna, som vi väl måste förutsätta ha existe
ra t? ” (sid. 40).

Fakta stå här helt klara, även de negativa. 
S krifternas totala tystnad om bilderna är sär
skilt förvånande. B ildförlagorna, som ovill
korligen måste förutsättas, äro fullkomligt 
okända.

In fö r detta läge d iskuterar fö rfattaren  m öj
ligheterna för bildförlagornas tillkomst, och 
kan ” inte finna något som tyder på a tt fler 
än cn person burit ansvaret för samtliga des
sa vyer. H ela m aterialet är synnerligen enhet
ligt både till konception och utförande” (sid. 
46). — ”F ör övrigt vet vi, att lantm ätarna 
knappast hade tid ens för de nödvändiga mät- 
ningsarbetena” (sid. 46). — ”Slutsatsen måste 
bli, a tt lantm ätarna ute i länen inte bidragit 
till utsikternas tillkomst. Inte heller Gripen
hielms följeslagare har läm nat efte r sig nå
got, som kvalificerar någon av dem som ve-
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dutornas upphovsman” (sid. 47). — ”D et lig
ger nära till hands a tt ställa frågan, om det 
möjligen kan ha förelegat någon form  av sam
röre eller utbyte mellan Gripenhielm och 
Dahlberg. Med kännedom om deras helt olika 
arbetssätt och om resultatet av deras topogra
fiska verksamhet, vågar vi bestämt förneka att 
så varit fallet — med ett förbehåll” [S v a rt
sjö] (sid. 60). — ”Vi måste i stället på goda 
grunder ta för givet att Gripenhielm, sedan 
han beslutat a tt slutföra arbetet, själv tag it 
som sin uppgift a tt föreviga de främ sta stä
der, slott och herresäten samt farleder, som 
ingick i resrouten” (sid. 47— 18).

Men en avgörande omständighet inställer 
sig: är kartans ram av bilder nu i samma 
skick som 1689? Frågan berörs ofta i texten.

”Dessa gouacher är idag blott ett fragm ent 
av vad de en gång varit. F ärgerna är urblek
ta och, vad värre är, på åtskilliga ställen bort
tvättade och vårdslöst ”återställda” genom 
några okänsliga penseldrag” (sid. 159). — 
”Inskriften  var, då denna uppteckning g jo r
des (Falkm an), helt utplånad på nio bilder, 
idag på ännu flera. Vid en ”konservering” i 
vår tid tycks inloppen sinsemellan ha ompla
cerats (dock inte de övriga utsikterna). Dessa 
vyer över inloppen och farlederna är särskilt 
illa åtgångna och motiven är num era knappast 
u rskiljbara” (sid. 10). — Om en utställnings- 
notis vid årssk ifte t 1883—84 heter det ”det är 
inte utan ett stygn av vemod som man ta r  del 
av notisens försäkran om rarictetens ’ännu ly
sande fä rg er’, vilket säkert inte var någon 
överdrift, ty avbildningar i en uppsats från 
1899 visar, att ramens små m ålningar change- 
rat i betänklig grad sedan dess. Inloppen i ra 
mens nedre del var emellertid redan på den 
tiden illa skadade och Ekstrand spådde pessi
mistiskt i sina biografiska anteckningar om 
Gripenhielm (1903), att de övriga utsikterna 
snart skulle gå samma väg. År 1931 lämnades 
kartan och dess målningar till konservering, 
varvid vyernas övre och undre partier, alltså 
himlen och vattnet, tycks ha råkat särskilt illa 
ut, och m öjligen härrö r också många minst 
sagt hårdhänta restaureringsförsök från  detta 
ingripande. En försiktig och sakkunnig res
taurering  av de små gouacherna ter sig nu 
synnerligen önskvärd” (sid. 17— 18).

Det finnes all anledning a tt understryka

detta förhållande. D et kan helt enkelt beteck
nas som bokens förnäm sta positiva resultat att 
ha lagt fram  frågan om vad som i dagens 
läge kan fastställas såsom varande 1689 års 
målning på vyerna. En detaljanalys härav, så 
långt som den kan visa sig möjlig, ä r  fö ru t
sättningen för a tt komma vidare. Innan den 
är genom förd rör sig diskussionen på lös bot
ten. Om Gercfelts bok kan locka fram  ett dy
likt arbete — eller om fö rfa ttaren  till även
tyrs redan har genom fört det såsom en så 
självklar åtgärd  att den ej behövde omtalas 
— så innebär detta en avgörande positiv vinst. 
E tt viktigt monument på vår topografiska 
1600-talslitteratur blir först därmed g jo rt an
vändbart för forskningen. Kan man väl i m öj
ligaste mån fastställa tillståndet från 1689, så 
öppnar sig m åhända någon utsikt också mot 
det okända underlaget från  1688.

*

”Gripenhielm har u tfö rt förlagorna under 
segelfärden i M älaren mellan 2 augusti och 17 
september 1688 och därefte r fullbordat dem 
som gouachem ålningar” (sid. 49). — ”Den 2
augusti 1688 utreste G ripenhielm  med sina
fem fö lje s lag a re . Den 17 september, ef
ter inalles fyrtiosju dagar, avslutades kryss
ningen på M älaren” (sid. 34—35).

F örfa ttarens undersökningsresultat kan icke 
gärna uttryckas k larare eller mer bestämt. 
Konsekvenserna rörande huvudämnet, vyer
nas originalpålitlighet, kommer därvid i tur 
att prövas. Ingen som helst ledning synes hel
ler i detta fall ges av arkivkällorna. D et blir 
en renodlad omdömessak, som i all korthet kan 
antydas med följande rader.

M älarseglatsens resdagar voro 47, vyernas 
antal är 96. D etta gör i medeltal två förlagor 
per dag, alla utförda på olika orter. D et gäl
ler tydligen i vilken form  en sådan arbets
prestation kan tänkas vid sidan av resans hu
vudändamål, ledningen av det forcerade k art
arbetet genom m edarbetargruppen och uppbå
det av dagligen nya ortsm eddelarc, lantm äta
re och allmoge. — ”Dessa bilder måste be
traktas som en bisak i förhållande till själva 
kartan” (sid. 36). —  En m öjlighet ä r en om
sorgsfullt genom förd teckning, tillräcklig för 
a tt efte rå t ligga till grund för en m ålning med
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full detaljpålitlighet, t. ex. om ett tak är svart 
eller rött, en fasad vit eller röd. E tt andra al
ternativ  skulle vara en snabbskiss med resultat 
att m ålaren m åst arbeta helt fritt, då ett på
litligt detaljm inne ej kan förutsättas av 96 un
der föregående å r  hastigt sedda syner. Det 
förefaller ovisst om dessa svårigheter kunna 
undanröjas. I varje  fall står frågan nu öppen.

Kanske m åste också den möjligheten tas i 
betraktande huruvida m ålaren av kartans bild
element uteslutande är att söka inom kartver
ket. Å tminstone figurgruppen i kartans väns
terhörn tycks rö ja  en rutin av rä tt skild a r t i 
förhållande till sprattlande änglabarn och 
svankryggiga lejon på själva kartan och rö
rande ramens vyer a tt ”de små inkonsekven
ser, som vi eventuellt kan upptäcka, beror sna
rast på den instabilitet i u tförandet, som en 
otränad hand o ftast gör sig skyldig till” (sid. 
4-1----1-7). F å r  man utan undersökning helt ute
sluta möjligheten a tt huvudstadens konstnär
liga k rafte r av viss nivå blivit anlitade, och 
att i så fall m ålningen av vyerna kan ha u t
förts av annan person än förlageförfattaren . 
A rkivalisk tystnad kan ej heller i detta fall 
räknas som hinder för den möjligheten. Då 
kommer det topografiska bevisvärdet att stan
na på ett plan rä tt långt från ursprunget. Är 
vår konsthistoriska kännedom om periodens 
resurser verkligen oförmögen att ge ett svar 
härpå, så står också denna fråga vidöppet obe
svarad.

*

Bokens senare parti (sid. 6-1— 151) fullföl
je r en diskussion som om källkritiken helt en
kelt kunde förbigås. P rogram m et lyder : ”Jag 
har tidigare g jo rt gällande a tt Gripenhielms 
vedutor inte ägnats den uppmärksamhet de 
utan tvivel fö rtjänar. För att bestyrka min 
uppfattning om deras tillförlitlighet, skall vi 
ta  upp några  bilder till närm are granskning” 
(sid. 62). Denna granskning sker med hjälp 
av kartor och annat samtida bildmaterial men

form ar sig i stor utsträckning till en jäm fö
relse med E rik Dahlbergs gravyrer och deras 
förarbeten. D etta parti uppbådar ett mycket 
stort kunskapsförråd, hopsamlat från  allehan
da håll. Med mycken omsorg diskuteras 27 
gårdar och de 12 städerna.

Man skulle utan vidare kunna utgå ifrån  att 
ett sådant arbete måste missa sitt egentliga 
syfte, det att pröva M älarkartans ram vyer ur 
synpunkten av topografisk sanningshalt, så 
länge den prim ära källkritiken saknas. Och 
detta torde stå fast. Man kommer ej till bott
nen av problemet.

Men i hela detta parti av prövning går kar
tans vyer helt summ ariskt under benämningen 
”Gripenhielm”. Skiktningen i deras tillkomst
procedur är helt lämnad ur räkningen. Fördel
ningen av anm ärkningar och godtaganden 
växlar mellan de båda huvudaktörerna, men 
underkännandena stanna i övervägande antal 
på Dahlberg. Man kan vid läsningen lätt få 
det intrycket att författarens förtroende till 
Gripenhielms topografiska sanningsenlighet 
efter hand växer och stadgas, så att ett v itt
nesbörd av Dahlberg kan godtas först efter 
bekräftelse av Gripenhielm, vilket skulle in
nebära att man bevisade med det som skulle 
bevisas.

I alla händelser blir argum enteringen i var
je  särskilt fall otillräcklig, så att den inför en 
ännu grundligare undersökning kan komma att 
ham na i andra slutsatser. Så har redan skett i 
enstaka fall.

Man kan oförbehållsamt instämma i Riks
bibliotekariens inledningsvis uttalade glädje 
över den intensiva konsthistoriska forskning 
kring M älarkartan, som resulterat i förelig
gande volym. Intresset från  konsthistorisk 
synpunkt har väckts till den grad, att det ro
par högt på ett intensivt klargörande studium 
av äkthetsgraden hos M älarkartans ram vyer i 
dagens läge och ett ännu mer fullödigt och 
studerbart bildåtergivande, än vad som nu bli
vit framlagt.

Sigurd IVallin



FÖRENINGSMEDDELANDEN
Styrelseberättelse 1966

Föreningen för svensk kulturhistoria har under ar 
1966 liksom tidigare år helt inriktat sin verksam
het på att ekonomisera utgivningen av tidskriften 
RIG.

Under året har fyra häften utgivits. Tidskriftens 
redaktion har bestått av Stiftelsen Skansens direk
tör professor Gösta Berg, ansvarig utgivare, pro
fessor Sigfrid Svensson, Lund, verkställande re
daktör, samt föreningens sekreterare.

Under året har föreningen genom Statens huma
nistiska forskningsråd erhållit ett statsanslag om 
6 000 kronor som bidrag till tryckningen av tid
skriften.

Föreningens ekonomiska ställning framgår av 
följande :

Ingående Balarts Konto
1/1 1966 

Tillgångar
Kapitalsamlingsräkning, Handelsbanken 8 990: 80 
Postgiro ...................................................  988: 89
Kassa
Fordran på medlemmarna

Nordiska museet
Tidskriften Rig ...................
Årets underskott ...............
X  tid. balanserat överskott

4 353:93 
2 091: 17

Vinst- och Förlust Konto
31/12 1966 

Intäkter
Medlemsavgifter ......................................  8 694:16
Statsbidrag ................................................  6 000 : —
Gåva ...........................................................  500 : —
Diverse inkom ster....................................  100 : —
Ränta .........................................................  256: 02
Försäljning av Rig ................................. 812:50
Underskott ................................................ 4 657: 31

795:52 
560: —

Ej utkvitterad gåva   500 : —
549:03

1 : —

2 262:76
Kronor 14 648: —

Skulder
Ledamöters Fond   5 150: —
Obet. fakturor för tryckning av Rig 3

och 4 ...................................................  9 175 : —
Obet. honorar för Rig 4   323 : —

Kronor 14 648: —

Kronor 21 019:99
Kostnader

'1'ryckningskostnader ............................... 18 279: 56
Honorar   1 395 : —
Diverse utgifter   1 345 : 43

Kronor 21 019: 99 

Utgående Balans Konto
31/12 1966 

Tillgångar 
Kapitalsamlingsräkning, Svenska Han

delsbanken ............................................  6 723: 82
Postgiro   1 308: 58
Kassa .........................................................  225 : 42
Nordiska museet ....................................  163: 57
Tidskriften Rig   1 : —
Balanserat underskott .......... 2 262: 76
Årets underskott .................  4657:31 6 920:07

Kronor 15 342: 46
Skulder

Ledamöters Fond ....................................  5150: —
Diverse personer :
Obet. honorar för Rig 1966:3

och 1966:4 .........................  390: —
Obet. faktura för tryckn. Rig

1966:3 och 4 .....................  9 802: 46 10 192: 46
Kronor 15 342:46

Stockholm den 22 maj 1967 
Sture Petrén Bo Westerberg

Marshall Lagerquist

R evisionsberättelse
Undertecknade av föreningen för svensk kulturhis
toria utsedda revisorer för granskning av 1966 års 
förvaltning får härmed efter fullgjort uppdrag av
giva följande revisionsberättelse.

Vi har granskat föreningens räkenskaper för 
1966 och funnit desamma vara förda med omsorg 
och reda, alla utgiftsposter vederbörligen verifie
rade och föreningens behållning i överensstämmelse

med oss företedda handlingar. Föreningens ekono
miska ställning framgår av bifogade vinst- och för
lusträkning samt utgående balansräkning per 31/12 
1966. Vi får därför tillstyrka, att föreningen be
viljar skattmästaren och styrelsen full och tack
sam ansvarsfrihet för det gångna årets förvaltning.

Stockholm den 20 september 1967 
J *. Granlund Anders Nyman

U n iv ers ite tsb ib lio tek e t


